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Куруши Кабир - поягузори 
нахустин империяи љањон 10

    КАЛОМИ ПЕШВОКАЛОМИ ПЕШВО

ТАВАЉЉУЊ
Агар хоњед, ки аз навоварињои соњањои маориф ва илм 

огоњ бошед, асноду њуљљатњои соњаро сари ваќт дастрас 
намоед, аз дастовардњои хонандагони тољик иттилоъ ёбед, 
маводу матолиби судмандро доир ба соња мутолиа намоед, 
љолибтарин нигош тањоро оид ба умдатарин масоили рўз 
биомўзед, пас ба сањифаи расмии вазорат дар шабакањои 
иљтимоии Facebook ва Telegram – «Вазорати маориф ва 
илми Љум њурии Тољикистон» пай васт шавед. 

QR – коди сањифаи расмии Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикис тон дар шабакањои иљти моии Facebook 
ва Telegram
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Истифодаи EMIS дар 
муассисаҳо раванди 
идоракуниро ба таври 
назаррас беҳтар 
гардонидаастЉАШНЊОИ МИЛЛИИ МО ИФОДАКУНАНДАИ ЃОЯВУ 

ОРМОНЊОИ ПУРАРЗИШИ БАШАРЇ МЕБОШАНД

Њамватанони азиз!
Њамаи шуморо ба ифтихори 

фаро расидани яке аз љашнњои бос
тонии миллати куњанбунёду тамад
дунсозамон – Сада самимона таб
рик мегўям.

Боиси ифтихор аст, ки дар за
мони соњибистиќлолии Тољикис
тон соли 2009 љашни Наврўз, яъне, 
Соли нави аљдодии мо бо ќатъ
номаи Созмони Милали Муттањид 
маќоми байналмилалї гирифт.

Баъдан дар таърихи 6уми де
каб ри соли 2023 дар иљлосияи 18
уми ЮНЕСКО љашни Сада ва 
4уми декабри соли 2024 дар 19
умин ља ласаи ин созмони бонуфуз 
љашни Мењргон ба Фењристи меро
си фар њанги ѓайримоддии башари
ят ворид карда шуд.

Имрўз ин се љашни миллии мо 
– Наврўз, Сада ва Мењргон бо 
номњои равону зебои тољикии худ 
аз љониби мардуми фарњангпарва
ри љањон пазируфта шудаанд ва 
таљлил карда мешаванд. Зеро дар 
љашнњои миллии мо на танњо ар
зишњои фарњанги бос тонї ва ният
њои неку созандаи мардуми мо боз
тоб гардидаанд, балки онњо ифода
кунандаи ѓояву ормонњои пурарзи
ши башарї низ мебошанд.

Ќобили зикр аст, ки мањз бо 
дарназардошти њамин нукта онњо 
аз доираи як миллат ва як минтаќа 
фаротар рафта, бо ташаббуси То
љикистон ба љашнњои умумибашарї 
мубаддал гардида истодаанд. Њам
замон бо ин, дар кишвари мо таљ
лили љашни Тиргон низ ба анъана 
табдил ёфтааст.

Яъне, ба шарофати соњибистиќ
лолї чор љашни миллиамон, ки дар 
чор фасли сол бо расму ойин њои ба 
худ хос таљлил карда мешаванд, на 
танњо эњёву оммавї гардиданд, бал
ки тадриљан дар миќёси олам низ 
нуфузу эътироф пайдо мекунанд.

Дар шароити торафт вусъат ги

рифтани равандњои љањонишавї 
шинохти таърихи бостонї, ифти
хор аз фарњангу тамаддуни чан
дин њазорсолаи халќамон ва эњёву 
гиромидошти бењтарин расму 
ойинњои гузашта худогоњии таъ
рихї ва њувияти миллии мардуми 
кишварро тањкиму таќвият мебах
шад.

Љашни Сада аз љумлаи расму 
ойинњои аљдодие мебошад, ки аз 
даврони хеле ќадим ба мо мерос 
монда, бо љашнњои дигари миллиа
мон, бахусус, Наврўзи байналми
лалї иртиботи ќавї дорад.

Ба аќидаи маъмул, номи љашни 
Сада аз раќами сад гирифта шуда, 
зери ин мафњум маънињои зиёде 
нуњуфтаанд.

Абурайњони Берунї дар китоби 
«Ат – тафњим» сабаби «Сада» ном
гузорї шудани ин љашнро аз миќ
дори рўзњои то иди Наврўз боќи
монда, яъне, панљоњ шабу панљоњ 
рўз шарњ медињад.

Дар робита ба ин, муњим аст 
таъкид намоем, ки номи њамаи 
љашнњои бостонии мо дар забони 
модарии ширину гуворои мо реша 
доранд ва калимаи «сада» вожаи 
ноби тољикист, ки аз адади сад тар
киб ёфтааст.

Љашни Сада аз айёми бостон то 
ба имрўз њамроњ бо як силсила рас
му ойинњо, одобу суннат ва бовару 
эътиќодњо омада расидааст.

Моњият ва асли онњоро пирўзии 
шодию сурур бар ѓаму андўњ, гар
мо бар сармо, равшанї бар зулмот 
ва некї бар бадї ташкил дода, гул
хани фурўзони оташ рамзи асосии 
ин љашн мебошад.

Љашни Сада аз омадани бањор, 
омода шудани замин барои кишту 
кор, огоњї аз анљоми фасли сармо 
ва аз наздик омадани Наврўз – Со
ли нави аљдодї башорат медињад.

Панљоњ шабу панљоњ рўз пеш аз 
фарорасии љашни Наврўз таљлил 

гардидани Сада кишоварзони мо
ро водор месозад, ки ба истиќболи 
сазовори Наврўзи љањонї ва киш
тукори бањорї омодагии њамата
рафа бинанд.

Дар робита ба ин, инчунин, бо 
дарназардошти вазъи зудтаѓйир
ёбандаи љањони имрўза, торафт бо
ло рафтани нархи маводи ѓизої, 
гармшавии иќлим, ки обшавии 
пиряхњо яке аз пайомадњои он 
буда, боиси камобиву хушксолї 
гардида истодааст, кишоварзони 
мамлакатро дар ин айём зарур аст, 
ки махсусан ба масъалаи парвари
шу захираи тухмињои бењтарин ва 
нињолњои серњосил таваљљуњи мах
сус зоњир намоянд.

Чунонки дар Паёми навбатї 
таъкид намудам, мо бояд барои 
таъмини амнияти озуќавории киш
вар њар як ваљаб заминро самара
нок истифода карда, рушди соњаи 
кишоварзиро дар заминаи дасто
вардњои инноватсионї ба роњ мо
нем.

Ниёгони мо пас аз гузаронида
ни љашни Сада ба нињолшинонї ва 
ба тартиб овардани дарахту боѓњо 
машѓул мешуданд.

Мардуми сарбаланди тољик, ки 
аз замонњои хеле ќадим то кунун 
бунёдкору созанда мебошанд, ин 
анъанаи неки аљдодиро имрўз низ 
идома дода, дар сарсабзу обод гар
донидани Тољикистони мањбуба
мон сањми арзишманд мегузоранд.

Бо нияти ободиву пешрафти 
рўзафзуни Тољикистони мањбу
бамон бори дигар мардуми шари
фи кишвар, бахусус, кишоварзони 
мамлакатро ба ифтихори љашни 
Сада самимона табрик гуфта, ба 
њар хонадони кишвар тандурустї, 
бахту саодат ва иќболи нек орзу 
менамоям.

Љашни Сада муборак бошад, 
њамватанони азиз!

www.president.tj

Паёми шодбошии Асосгузори сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба муносибати љашни Сада     01.02.2025  
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Аз 3-юми феврали соли љорї байни Тољикистон ва Эрон ќоидањои нав дар низоми бераводид амалї гардиданд.

Озодї арзандаи мубориза аст. 
       Агата Кристи ПАЁМИ ЊАФТА

    НАБЗИ МАОРИФНАБЗИ МАОРИФ     НАТИЉАГИРЇ НАТИЉАГИРЇ 

    БУНЁДКОРЇБУНЁДКОРЇ

30 январи соли 2025 вохўрии вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Рањим Саидзода бо мушовири байнал
милалї, докторанти Коллељи Кинги 
Лондон Райгул Какабаева ва намоянда
гони лоињаи «Муњити таълим – асоси 
тањсилоти босифат» баргузор гардид. 
Дар рафти вохўрї натиљањои тањќиќот 
оид ба «Тањлили наќши нињодњои марбу
таи соњаи маориф оид ба арзёбии зинаи 
тањсилоти умумї» баррасї шуд.

Зимни вохўрї Райгул Какабаева оид 
ба љанбањои асосии тањќиќот, ки дар му
соњибањо бо намояндагони нињодњои ка
лидї, аз ќабили шуъбаи сифати тањси
лоти Вазорати маориф ва илми Љумњу
рии Тољикистон, Агентии назорат дар 
соњаи маориф ва илми назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Маркази миллии 
тестии назди Президенти Љумњурии То
љикистон, раёсат ва шуъбањои маориф, 
инчунин, мактабњо гузаронида шуда буд, 
маълумоти мухтасар дод.

Њамзамон, зикр гардид, ки тањќиќоти 
дар шањри Душанбе, ноњияи Рўдакї ва 
вилояти Хатлон ба роњ мондашуда им
кон дод, ки љанбањои гуногуни низоми 
назорати сифати тањсилот фаро гирифта 
шаванд.

Дар хотимаи сухан Райгул Какабаева 
иброз намуд, ки натиљањои тањќиќот дар 
рушди низоми маорифи миллї сањми ар
занда дорад. Дар он на танњо вазифањои 

асосї, балки самтњои бартарияти такмил 
додани он низ муайян карда шуд. Љанбаи 
муњимми тадќиќот омўзиши наќшњо, 
усулњо ва таљрибањои институтсионалии 
назорати сифат буд, ки ба таъсиси низо
ми муассир, шаффоф ва мутобиќати бай
налмилалии идоракунии маориф мусои
дат мекунад.

 Вазири маориф ва илм аз корњои 
анљомдода изњори сипос намуда, зикр 
кард, ки Вазорати маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон ба навсозї ва ислоњот, 
ки дар соњаи маориф нигаронида шуда
аст, омодааст чорањои заруриро амалї 
намояд. Њамзамон, омодагии кишварро 
барои иштирок дар тањќиќоти муќоиса
вии байналмилалї, аз ќабили PISA ва 
PIRLS ёдоварї намуданд. Боиси сарфа
розист, ки кишвари мо барои њамгирої 
ба љомеаи љањонї саъй мекунад ва аз 
маълумотњои тањќиќотї барои муайян 
кардани масъалањои мушкилот дар низо
ми маориф истифода хоњад кард. Дар 
моњи апрели соли 2025 дар кишвар озмо
иши мањаллии арзёбии байналмилалии 
PIRLS баргузор мегардад.

Дар фарљоми вохўрї Райгул Какабае
ва иброз дошт, ки Тољикистон на танњо 
барои бартараф кардани мушкилоти им
рўза, балки барои муваффаќ гардидан 
миёни дигар кишварњои минтаќа дар 
соњаи арзёбии сифати тањсилот иќтидори 
назаррас дорад.

31уми январи соли 2025 дар Вазора
ти маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон вохўрии вазири маориф ва илм 
Рањим Саидзода бо сафири навтаъйини 
фавќулода ва мухтори Љумњурии Феде
ративии Сомалї дар Љумњурии Тољи
кистон (бо ќароргоњ дар шањри Анќара) 
Фатњуддин Алї Муњаммад баргузор 
гардид.

Вазири маориф ва илм иброз дошт, 
ки њамкории Љумњу рии Тољикистон бо 
Љумњурии Федеративии Сомалї дар 
сатњи хуб ќарор дошта, минбаъд низ 
вусъат дода мешавад.

Фатњуддин Алї Муњаммад низ дар 
навбати худ аз ќабули гарму самимї 
изњори ташаккур намуд ва зикр кард, 

ки Љумњурии Федеративии Сомалї ба
рои њамкорињои судманди тарафайн, 
махсусан, дар самти маориф ва илм 
омода аст.

Дар вохўрии мазкур масъалањои гу
ногуни сањаи маорифи њарду кишвар, аз 
љумла, ба имзо расонидани Ёддошти 
тафоњум байни Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон ва Вазора
ти маорифи Љумњурии Федеративии 
Сомалї, дар асоси созишнома сафарбар 
намудани донишљўёни Љумњурии Феде
ратии Сомалї ба Тољикистон барои 
тањсил дар ихтисосњои тиб, геология, 
муњандисї ва неруњои барќароршаванда 
ва ѓайра мавриди баррасї ќарор дода 
шуд.

СУЊБАТ ДАР ДОИРАИ ЛОИЊАИ «МУЊИТИ 
ТАЪЛИМ – АСОСИ ТАЊСИЛОТИ БОСИФАТ»

ВОХЎРИИ ВАЗИР БО САФИР 

31 январи соли 2025 нишасти 
матбуотии Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон баргу
зор гардид. Дар нишасти матбуотї 
вазири маориф ва илм Рањим Саид

зода, мушовири бахши Ёрдамчии 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
оид ба масъалањои рушди иљтимої 
ва робита бо љомеа Масрур Абдул
лозода, муовини вазир, сардорони 
раёсату шуъбањои дастгоњи марка
зии вазорат, роњбарони муассисањои 
тобеъ, сардори Сарраёсати шањри 
Душанбе, мудирони шуъбањои мао
рифи ноњияњои шањри Душанбе, ра
иси Иттифоќи касабаи кормандони 

маориф ва илми Љумњурии Тољи
кистон, роњбарони марказњои тат
биќи лоињањои сармоягузориша
ванда дар соњаи маориф ва 32 нафар 
намояндаи васоити ахбори оммаи 

дохиливу хориљї иштирок наму
данд.

Дар нишаст аз љониби 15 нафар 
намояндаи ВАО 21 савол пешнињод 
гардид, ки ба њар кадоми он вазири 
маориф ва илм, муовини вазир, сар
дорони раёсату шуъба ва роњбарони 
муассисањои тобеъ посухњои му
шаххас доданд.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

НИШАСТИ МАТБУОТИИ ВАЗОРАТ 
БАРГУЗОР ГАРДИД

Ба истиќболи љашни 35солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии 
Тољикистон дар шањри Истаравшани вилояти Суѓд сохтмони 25 иншооти 
таълимї бо 231 синфхона барои 13 860 љойи нишаст дар ду баст ва 4 толо
ри варзишии муассисањои тањсилоти миёнаи умумии раќамњои 1, 30, 35, 37 
ва 65, майдончаи варзишї дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 
раќамњои 3 ва 26, ошхона дар муассисањои тањсилоти миёнаи умумии 
раќамњои 2, 31, 37 ва 65 китобхона дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии раќамњои 2, 55 ва 65, маљлисгоњ дар муассисањои тањсилоти миё
наи умумии раќамњои 10 ва 37 идома дорад. 

Дар дењањои Ругунд, Яккатол, Суфиориф, Чорбоѓ, Тўтк ва мањаллаи 
Имоми Аъзами шањри Истаравшан бо дастгирии Маќомоти иљроияи 
њокимияти давлатии вилояти Суѓд ва шањр, инчунин, бо ташаббуси соки
нони мањаллї бунёди биноњои нави муассисањои таълимї идома дорад. Бо 
чунин ташаббус соли 2024 сохтмони биноњои иловагї дар назди 
муассисањои тањсилоти миёнаи умумии раќамњои 37, 42, 47, 62, идомаи 
сохтмони бинои нотамоми назди муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
раќами 8, толорњои варзишї дар назди муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии раќамњои 35 ва 37, маљлисгоњ ва ошхона дар назди муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии раќами 37, майдончаи варзишї дар назди муас
сисаи тањсилоти миёнаи умумии раќами 26 ва китобхонаю маркази инки
шофи кўдак дар назди муассисаи тањсилоти миёнаи умумии раќами 55 оѓоз 
гардид.

Бо маќсади љалби бештари кўдакон ба муассисањои томактабї дар 
дењаи Яккатол аз тарафи соњибкор Маќсуда Шарипова сохтмони бинои 
дуошёнаи муассисаи томактабии хусусї идома дорад, ки барои фаро ги
рифтани 120 кўдак пешбинї гардидааст. Њамзамон, дар кўдакистони 
раќами 4 сохтмони бинои якгурўња бо фарогирии 20 кўдак оѓоз шудааст.

Истаравшан: 25 иншооти таълимї 
бо 231 синфхона сохта мешавад
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Донишљўёни Донишгоњи байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон барои табодули академї ба Донишгоњи миллии Авруосиё рафтанд.

НАТИЉАГИРЇ Ба мардњо њар дам тањдиди хатар аст, ба занњо танњо 
дар ишќ.           Агата Кристи 

    БАРРАСЇБАРРАСЇ

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

1уми феврали соли 2025 дар 
ноњияи Дўстї тањти раёсати вазири 
маориф ва илм Рањим Саидзода ља
ласаи сайёри њайати мушовараи Вазо
рати маориф ва илми Љумњурии То
љикистон баргузор гардид.

 Дар кори љаласа аъзои њайати му
шовара, муовини вазири маориф ва 
илм, сардори Сарраёсати маорифи 
шањри Душанбе, сардорон ва корман
дони раёсату шуъбањои дастгоњи мар
казї ва муассисањои тобеи вазорат, 
сардори раёсати маориф, мудирони 
шуъбањои маориф, директорони муас
сисањои таълимии шањру ноњияњои 
вилояти Хатлон ва дигар шахсони 
масъул ширкат доштанд.

Нахуст вазири маориф ва илм ља
ласаи сайёри њайати мушовараи Вазо
рати маориф ва илмро оид ба вазъи 
иљрои наќшаву барномањои таълимї, 
таъминот бо кадрњои педагогї, ки
тобњои дарсї, сатњу сифати дониши 
хонандагон ва татбиќи барномањои 
давлатї дар муассисањои таълимии 
шањру ноњияњои Љайњун, Дўстї, Ќу
бодиён, Шањритус, Носири Хусрав ва 
дар маљмуъ, тањлили вазъи соњаи мао
рифи минтаќаи Бохтарро оѓоз карда, 
њозиринро ба рўзномаи љаласа ва 
масъалањои љории баррасишаванда 
шинос намуд.

Сипас гузориши сардори раёсати 

тањсилоти миёнаи умумии Вазорати 
маориф ва илм Шарофиддин Асомид
динзода «Оид ба вазъи иљрои наќшаву 
барномањои таълимї, таъминот бо 
кадрњои педагогї, китобњои дарсї, 
сатњу сифати дониши хонандагон ва 

татбиќи барномањои давлатї дар му
ассисањои таълимии ноњияњои Љайњун, 
Дўстї, Ќубодиён, Шањритус ва Носи
ри Хусрави вилояти Хатлон» шунида 
шуд.

 Зимни баррасии масъалањо раиси 
љаласа таваљљуњи асосиро ба масъа
лањои вазъи иљрои наќшаву барно
мањои таълимї, таъминот бо кадрњои 
педагогї, китобњои дарсї, сатњу сифа
ти дониши хонандагон ва татбиќи 
барномањои давлатї дар муассисањои 
таълимї, баланд бардоштани маќоми 
омўзгор, фарогирї ба зинаи тањсилоти 
томактабї, ташкили марказњои инки
шофи кўдак дар назди муассисањои 
таълимї, фарогирии пурраи хонанда
гон ба зинаи сеюми тањсилот, зиёд 
кардани шумораи муассисањои тањ си
лоти томактабї, риояи талаботи њуљ
љатгузорї дар муассисањои таъ лимї, 
иштироки хонандагону омўз горон 
дар дарс, аз курсњои такмили ихтисос 
гузаштани омўзгорон, вазъи муасси
сањои таъ лимї дар давраи зимистони 
соли 2025, пешнињоди маълумоти 
омо рии дуруст оид ба норасоии кадр

њои педагогї, њозиршавии омўз горони 
љавон ба љойи кор, таъмини хонанда
гон бо китобњои дарсї ва пардохти 
маблаѓи иљораи китобњои дарсї, ба
ланд бардоштани сифати тањсилот, 
риояи са надњои меъёрии батанзимда
рорандаи соња, дастгирии омўзгорони 
љавон, омўзиши забони давлатї, омў
зиши забонњои русиву англисї, ишти
роки хонандагон дар олимпиадањои 
фаннї ва озмунњои љумњуриявии «Фу
рўѓи субњи доної китоб аст», «Илм – 
фу рўѓи маърифат», «Тољикистон – Ва
тани азизи ман» ва дастгирии омўз
горони онњо, риояи талаботи ќонун
њои Љумњурии Тољикистон «Дар бо
раи маориф», «Дар бораи тарбияи 
ватандўстии шањрвандон», «Дар бо
раи масъулият барои таълиму тарби
яи кўдак» равона карда, ба масъулин 
љињати иљрои њатмию сариваќтии 
стратегия, барнома, консепсия, ќа

рорњои њайати мушовара ва фармо
ишњои вазири маориф ва илм супо
ришњои ќатъї дод.

 Дар идома вобаста ба масъалањои 
баррасишуда сардори раёсати маори
фи вилояти Хатлон Зиёдулло Абдул
зода баромад карда, ба гурўњи кории 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон љињати таваљљуњ ба соњаи 
маорифи вилоят ва баргузории љала

саи сайёр изњори сипос намуда, баргу
зории љаласаи мазкурро амри зарурї 
маънидод кард. Бо назардошти ироаи 
таклифу пешнињодњои ањли толор во
баста ба масъалањои баррасишуда 
ќарорњои дахлдор ќабул гардид.

 Дар охир вазири маориф ва илм 
иброз дошт, ки љињати босифат иљро 
намудани дастуру супоришњои мао
рифпарваронаи Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, Пре
зиденти Љумњурии Тољикистон, муњ
тарам Эмомалї Рањмон њар яки мо 
вазифадорем, фарзандонамонро хоно
нем, илму дониш, касбу њунар ва за
бон омўзонем, аз истифодаи техника
ву технологияњои муосир бархурдор 
намоем, ба зиндагии мустаќилона ња
матарафа омода созем, њамчун шах
сиятњои худшиносу худогоњ, масъули
ятшинос ва ватанпарвару зањмат дўст 
ба камол расонем, дар замони њассоси 

љањонишавї сулњу оромї, суботи си
ёсї ва вањдати миллии ба ќимати љони 
дањњо њазор њамвата нонамон бадасто
мадаро њифзу эњтиёт кунем, дар шаро
ити бесуботи љањон барои њимояи 
истиќлолу озодии давлат ва Ватани 
мањбубамон њамеша кўшишу талош 
намоем.

Маркази матбуоти
Вазорати маориф ва илм

Аз баланд бардоштани сифати таълим то таъмин бо китобњои дарсї
Љаласаи сайёри њайати мушовараи Вазорати маориф ва илм дар минтаќаи Бохтари вилояти Хатлон

 Соли гузашта дар донишгоњ 94 
рисолаи номзадию докторї њимоя шу
дааст,  изњор дошт зимни нишас ти 
матботї ректори ДМТ Эмомалї Нас
риддинзода ва афзуд, ки баланд бар
доштани маќоми илми дониш гоњї дар 
сатњи байналмилалї яке аз масъалањои 
асосии рушди илм дар низоми тањ
силоти олии касбї ба шумор меравад. 
Омўзгорону кормандони асосии до
нишгоњ, ки дар соли 2024 рисолањои 
номзадиву докторї њимоя карданд, ба 
маблаѓи аз 20000 то 30000 сомонї ња
васманд гардонида шуданд. Профес
сорон М. Рањимова ва С. Раљабзода 
соли гузашта дар 14умин намоишгоњи 
байналмилалии ихтироъкорони ља
њон, ки дар шањри АлКувайти Давла
ти Ќувайт бо иштироки намояндаго
ни 65 кишвари љањон баргузор шуд, 
ширкат намуда, сазовори медалњои 
тилло ва Љоизаи Созмони љањонии 
моликияти зењнї гардиданд. Њамчу
нин, ихтироъкорони донишгоњ Му
ќад дас  Ќурбонова, Саврибегим Ёр
мамадова ва Љањонгир Давлатшоева 
дар Форуми ихтироъкорон дар Фа
ронса фаъолона иштирок намуда, са

зовори медалњои тилло ва нуќра гар
диданд.

Соли сипаригардида 13 нафар 
омўзгор бо мукофотњои давлатї, аз 
љумла, унвони «Корманди шоистаи 
Тољикистон», медали «Хизмати шоис
та», Љоизаи давлатии Љумњурии Тољи

кистон ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї 
ва Љоизаи давлатии Исмоили Сомонї 
барои олимони љавон дар соњаи илм 
ва техника сазовор дониста шуданд. 
Устоди донишгоњ, профессор Д. Со
лењзода бо Љоизаи байнидавлатии 
«Ситорањои Итти њод» дар байни 

кишварњои ИДМ ќадрдонї гардид. 
Соли гузашта дар мувофиќа бо Њу
кумати Тољикистон дар факултети њу
ќуќшиносї ихтисоси «Фаъолияти њу
ќуќии муќови мат бо киберљино ятко
рї» кушода шуд. 

Натиљаи мониторинги сифати тањ
силот аз фаъолияти шуъбаи назорати 
сифати тањсилоти донишгоњ дар соли 
2024 нишон дод, ки азхудкунии дониш 
86 фоиз ва сифати тањсилот 34 фоизро 
ташкил меди њад. Устодони дониш гоњ 
дар соли 2024 рољеъ ба 43 самт, 100 
масъала ва 123 мавзуи ка федравї кор
њои ил мїтањќиќотї анљом доданд. 

Њам чунин, ректори донишгоњ дар 
хусуси дастоварду комёбињои устодону 
дониш љўён дар озмунњои гуногун, фаъ
олияти Маркази итти лоотїтањлилї, 
Шурои њамоњангсо зї ва ташхисии 
корњои илмї, китобхонаи донишгоњ, 
Маркази инноватсия, Парки техно
логї, Маркази биотех нологї, Иститу
ти илмию тањќиќотї, корњои тар биявї, 
равобити байналмилалии до нишгоњ ва 
ѓайра маълумот дод.

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор» 

ДМТ: ТАВАЉЉУЊ БА ПАЖУЊИШЊОИ ИЛМЇ
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Дар Тољикистон азнавбаќайдгирии ёдгорињои мероси таърихию фарњангї оѓоз шуд.

ПАЁМИ ЊАФТАОдам асрор аст ва асоси одамият бар парастиши ин 
асрор такя мезанад.         Томас Манн

ДАСТОВАРДЊО НАЗАРРАСАНД

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

Тавре ректори Донишгоњи славянии Россияву 
Тољикистон Файзулло Машраб Ќурбоналї дар нишасти 
матбуотї иттилоъ дод, дар донишгоњ соли гузашта аз 
рўйи 9 самт вобаста ба 327 мавзуи илмї дар 32 кафедра 
тањќиќот анљом дода шудааст. Дар давоми соли 2024 
устодону омўзгорони кафедраи химия ва биология 
корњои илмїтањќиќотиро дар мавзуи «Тањќиќи асосњои 
физикаи њаракатї ва термодинамикии алюминий, поли
мерњо ва коркарди корњои нав барои соњањои хољагии 
халќи љумњурї» идома  бахшида, соњиби патент гарди
данд. Њамчунин, 150 нафар устоду корманди донишгоњ 
аз курсњои гуногуни такмили ихтисос ва бозомўзї гу
заштанд. Дар маљмуъ, аз љониби устодону омўзгорон 14 
монография, 28 васоити таълимї, 8 дастури методї
таълимї ва 13 маљмуаи илмї вобаста ба мавзуъњои гуно
гун таълиф ва нашр гардиданд. Аз љониби кормандони 
илмї, аспиранту унвонљўён 6 рисолаи илмїду рисолаи 
докторї ва 4 номзадї њимоя карда шуд. Донишљўйи 
курси 3и факултети њуќуќшиносї Манижа Пўлотова 
дар озмуни «Хонандаи бењтарини асарњои Пешвои мил
лат» бо «Ифтихорнома»и Вазорати маориф ва илми 
кишвар ќадрдонї гардид.

Дар озмуни љумњуриявии «Забон донїљањон донї» 
донишљўёни донишгоњ аз рўйи номинатсияи «Забони 
русї» сазовори љойи якум, «Забони хитойї» соњиби 
љойи дуюм гардиданд. Дар озмуни байналмилалии «На
виштани эссе ба забони хориљї» пирўзї насиби дониш
љўйи курси 3 Нозанин Рябуха гардид. Дар озмуни миллї 
аз рўйи њуќуќи байналмилалї бахшида ба њифзи њуќуќ
њои гурезагон, ки онро созмони љамъиятии «Инсон ва 
адолат» ва Раёсати Олии комиссари СММ дар бораи 
гурезагон ташкил карда буд, донишљўёни факултети 
њуќуќшиносии донишгоњ љойи якумро соњиб гардиданд. 
Донишљўйи курси 4и факултети таърих ва муносибатњои 
байналмилалї Сайидо Шарафов дар озмуни љумњу
риявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» аз рўйи номи
натсияи эљоди наср ба пирўзї расид. 

 Дар донишгоњ Маркази пешгирї аз хатарњои экс
тремизму терроризм таъсис дода шуд,  дар идомаи су
ханрониаш иттилоъ дод ректори донишгоњ. Мавсуф 
хамчунин, дар хусуси мушкилоти фаро гирифтани до
нишљўён ба ихтисоси журналистї, робитањои байналми
лалии донишгоњ, тарљумаи осори бадеии адибони тољик 
ва ѓайра маълумот дод.

Шодї РАЉАБЗОД, «Омўзгор»

 Соли 2024 аз рўйи 24 ихти
сос донишљў ќабул карда шуд, 
ки нисбат ба соли 2023юм њашт 
ихтисос зиёд мебошад,  гуфт 
зимни нишасти матбуотї ректо
ри Донишгоњи технологии То
љикистон Рањмонзода Зоир 
Файзалї. – Айни замон дар сох
тори донишгоњ њашт факултет, 
шаш идора, шуъбаи омодасо
зии кадрњои илмї ва илмї – 
педагогї, бист кафедра, чор  
марказ, филиали донишгоњ дар 
шањри Исфара ва литсейи инно
ватсионии «Душанбе» фаъоли
ят менамоянд. 

Таъкид  гардид, ки донишгоњ 
бо истифода аз захира ва имко
ниятњои мављуда ва њамкорињои 
муштарак бо шарикони худ дар 
самти амалї намудани техно
логияњои раќамї ва инноват
сионї, мустањкам кардани  ба
заи моддї – техникї  дар раван
ди таълим ва идоракунї корњои 
назаррасро ба анљом расонида
аст. Дар соли 2024 ум  13 нафар 
омўзгор ва корманди донишгоњ 
бомуваффаќият рисолањои док
торї ва номзадии  худро дифоъ  
намуданд. 

Бино ба таъкиди ректор, дар 
соли сипаришуда 3 озмоишгоњи 
тахассусї барои факултетњои 
технология ва дизайн, телеком
муникатсия ва таълимоти кас
бї, Маркази омўзиши сертифи
катсионї ва рушди инноватсия 
аз таъмири асосї бароварда 

шуда, 50 компютери наву 
замонавї ва як ќатор таљњизоти 
техникии дигар харидаву насб 
карда шуд. Њамчунин, барои 
баланд бардоштани касбияти 

кормандону донишљўён ва фаро 
гирифтани дигар шањрвандон 
барои касбомўзї  курсњои таъ
лимї – сертификатсиониро 321 
нафар хатм карда, соњиби шањо
датнома гардиданд. 

Имрўз дар дањ корхона ба 
229 донишљўйи  курсњои 3 ва 4 
аз рўйи 18 ихтисос дарсњои 
амалї баргузор мегарданд, ки 
заминаи муњим барои гузариш 
ба низоми дуалии таълим фа
роњам месозанд. Дар соли гу
зашта аз 531 нафар хатмкардаи 
шуъбаи рўзона 438 нафарашон 

бо љойи кор таъмин  гардиданд. 
Бештар аз дусад нафар до ниш
љўйи курсњои 1  4 дар баробари 
донишомўзї дар кор хонањо 
тариќи 0, 5 басти корї ба шуѓл 

фаро гирифта  шудаанд. Миёни 
донишгоњ ва кор хонањои нас
сосљии «Нас сољи тољик», «Ар
вис», «Пиллаи то љик» ва «Гар
ди – 2015» бо маќ сади бо љойи 
кор таъмин намудани дониш
љўён шартномањо баста шуда
анд.

Рўзноманигорон  ба дигар 
пањлуњои фаъолияти донишгоњ 
низ мароќ зоњир намуда, ба 
саволњои худ посухњои ќаноат
бахш гирифтанд.   

Њотами  ЊОМИД, 
«Омўзгор»

КОМЁБЇ АЗ ФАЪОЛИЯТИ 
ПУРСАМАР ВОБАСТА АСТ

30юми январи соли равон нишасти матбуотии Дониш
гоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур баргузор 
гардид. Ректори донишгоњ Усмон Мањмадёрзода ќайд на
муд, ки дар 10 факултети донишгоњ 4666 донишљў аз рўйи 
53 ихтисос ба тањсили рўзона фаро гирифта шудаанд. 

Дар факултети тиббїветеринарї гурўњи англисї таъ
сис ёфт. Раёсати донишгоњ тасмим дорад, ки теъдоди чу
нин гурўњњоро зиёд намояд ва барои забондон гардидани 
устодону донишљўён курсњои забономўзї ташкил намуда
аст. 

Њамзамон, дар соли 2024 аз тарафи омўзгорони до
нишгоњ 19 китоби дарсї, 64 дастури методї, 8 монография, 
1062 маќолаи илмї нашр шуданд.

Дар донишгоњи мазкур ба масъалаи таљрибаомўзї 
диќќати махсус дода мешавад ва донишљўён таљрибаомўзии 
истењсолї ва пешаздипломиро дар хољагињои пешќадами 
љумњурї мегузаронанд.       

Ирода ТИЛАБОВА, «Омўзгор»

Ташкили гурўњи англисї дар донишгоњ

Маоши омўзгорони забондон 30 дарсад баланд аст

28уми январи соли равон нишасти 
матбуотии Академияи идоракунии давла
тии назди Президенти Љумњурии То
љикистон доир гардид. Дар нишаст ректор 
Даврон Сафарзода оид ба фаъолияти ака
демия дар соли сипаригашта сухан ронї 
кард. Маълум гардид, ки дар академия 
4842 нафар донишљў тањсил мекунанд, ки 
аз ин шумора 972 нафар тариќи буљавї ва 
3870 нафар шарт номавї мебошанд. Њай
ати омўзгорон 368 нафар буда, аз ин шу
мора 36 нафарашон профессор ва 148 на
фар номзади илманд. 

Бояд гуфт, ки дар ин давра бо мак
табњои олии хориљи кишвар 7 созишно
маи њамкорї имзо шудааст. Дар асоси 
шартномањои њамкорї 31 нафар дониш љў 
ба муассисањои олии касбии кишвар њои 
хориљї фиристонида шуданд. Њам замон, 
бо Донишгоњи Авруосиёии ба номи Л. Н. 
Гумилёви Љумњурии Ќазо ќистон дар до
ираи барномаи муштараки 1+1 њамкорї 
ба роњ монда шудааст, ки дар заминаи он 
5 нафар дар дониш гоњи мазкур магистра
тураро хатм карданд. 

Инчунин, парки технологии акаде
мия дорои маркази забономўзї, матбаа, 
сехи дўзандагї, ошхона ва мењмонхона 
мебошад. 

Дар нишасти матбуотии Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон ректори муассиса Хайрулло На
зарзода иброз дошт, ки донишгоњ дорои Донишкадаи 
иќтисод ва савдо дар шањри Хуљанд, литсей ва 3 факул
тет мебошад. Шумораи умумии  донишљўён 4017 нафар
ро ташкил медињад, ки 2594 нафар дар шуъбаи рўзона 
ва 1376 нафар ба тариќи фосилавї тањсил мекунанд. 
Дар донишгоњи мазкур тањсил бо 3 забон: тољикї, русї 
ва англисї ба роњ монда шудааст ва 181 нафар омўзгор, 

ки аз онњо 12 нафар доктори илм ва 83 нафар номзади 
илм мебошанд, ба донишљўён дарс мегўянд. Донишгоњи 
давлатии тиљорати Тољикистон бо донишгоњњои хориљи 
кишвар њамкорињои густурда дошта, айни њол, дар он 
19 нафар донишљў аз Љумњурии Ўзбекистон ва Љумњурии 
Исломии Афѓонистон тањсил менамоянд. Аз љониби 
Донишгоњи Эгеяи Љумњурии Юнон дар доираи барно
маи Эразмус+ КА107 барои донишљўёни фаъол бурсия 
љињати омўзиш дар самти иќтисодиёт дар донишгоњи 
номбурда пешнињод гардидааст. 

Парки технологии донишгоњ курсњои кўтоњмуддати 
таълимиро барои донишљўёну омўзгорон, кормандон 
ва мутахассисони зинањои гуногуни иќтисодиёт ба роњ 
монда, тариќи ройгон фаъолият менамояд.

Њамзамон, бо маќсади рушди «иќтисоди сабз» 
донишгоњ дар њамкорї бо ширкати «Тољикгидроэлек
тромонтаж» (ТГЭМ) ду неругоњи барќии офтобї бо 
иќтидори 19 кВТ сохта, ба истифода дода шудааст. 

Хуршеда АЗИЗОВА, 
«Омўзгор»

Њадаф - рушди 
«иќтисоди сабз»

29 январи соли равон дар Донишгоњи техникии Тољикистон ба номи академик М. С. Осимї нишас
ти матбуотї доир гардид. Зимни суханронї ректори донишгоњ Ќудрат Давлатзода ќайд намуд, ки 
соли 2024  52 нафар донишљў ва зиёда аз 60 нафар устоду корманди донишгоњ дар давлатњои пешраф
таи хориља табодули таљриба намуданд. 691 нафар шањрванди хориљї аз кишварњои Ўзбекистон, 
Афѓонистон, Туркманистон, Федератсияи Россия, Ќирѓизистон, Чин ва Ќатар дар донишгоњ тањсил 
менамоянд. 

Дар зимн гуфта шуд, ки маоши омўзгороне, ки бо забони англисї дарс медињанд, 30 дар сад аз 
њисоби маблаѓњои махсуси донишгоњ баланд бардошта шудааст.

 Шањноза БОБОМУРОДОВА, «Омўзгор»

7 СОЗИШНОМАИ 
ЊАМКОРЇ
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Имконоти сайёњии Тољикистон дар Покистон муаррифї гардид.

ПАЁМИ ЊАФТА Њар рўзро ба шумор гир ва њар дами аздастрафтаро 
низ. Хасисї танњо нисбат ба ваќт љоиз аст.  Томас Манн 

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ

    НИШАСТИ МАТБУОТЇНИШАСТИ МАТБУОТЇ     ОЗМУНОЗМУН

    БУНЁДКОРЇБУНЁДКОРЇ

ФАЪОЛИЯТИ ДОНИШГОЊ ВУСЪАТ МЕЁБАД
Дар нишасти матбуотии Донишгоњи давлатии омўзгории Тољикистон 

ба номи Садриддин Айнї ректор Ањлиддин Ибодуллозода ба рўзнома
нигорон оид ба фаъолияти бисёрсоњаи  донишгоњ дар  нимаи дуюми соли 
гузашта маълумот дод. Гуфта шуд, ки дар боѓи «Агробиолабораторї»и 
донишгоњ бинои дуошёна барои таљрибаомўзии донишљўёни факултетњои 
химия, биология ва география ба истифода дода шуд, ки он дар як ваќт 
њаштод нафар таљрибаомўзро бо љойи хоб ва шароити зарурии таълим 
таъмин менамояд. Дар баробари ин, аз њисоби маблаѓњои махсуси до
нишгоњ сохтмони бинои нави таълимии панљошёна бо шароити хуби кор 
анљом дода шуд. 

Чунонки ректор иттилоъ дод, иќтидори илмии донишгоњ, иљрои корњои 
илмї – тадќиќотї ва самтњои марбут ба илм назаррас буда, теъдоди 
омўзгорони соњибунвон рў ба афзоиш дорад ва 45 фисади омўзгорон до
рои унвон ва дараљаи илмї мебошанд. Дар соли сипаришуда чил нафар 
омўзгор рисолаи илмии худро дифоъ намуданд. 

Соли дуюм аст, ки дар назди донишгоњ литсей дар равияи табиї – риёзї 
фаъолият  менамояд  ва  таълим дар он бо забонњои тољикї, русї ва анг
лисї ба роњ монда шудааст. Дар соли тањсили равон ќабули хонандагон 
барои синфњои ибтидої (14) ба роњ монда шуда, айни замон дар ин љо 551 
нафар дар 28 гурўњ ба тањсил фаро гирифта шудаанд. Њамчунин, дар сох
тори донишгоњ  Маркази таълимии  касбомўзї дар шањри Норак амал  
менамояд, ки 20 нафарро бо кор таъмин намудааст ва дар он бештар аз 100 
нафар хонанда аз рўйи касбу њунарњои дўзандагї, ќаннодї, ошпазї, 
ќолинбофї, ороиши мўйю рўй, омўзиши  кор  дар  компютер, кафшергари 
газию барќї ва барќчї таълим дода мешаванд. 

Рўзноманигорон, њамчунин, дар робита ба масъалањои чопи дастурњои 
таълимию  методї, корњои  илмию  амалї, дастовардњо  дар соњаи  илмї 
– инноватсионї,  хољагї  ва монанди инњо саволњо дода, посухњои муфас
сал гирифтанд.    

Њотами  ЊОМИД, «Омўзгор» 

Директори Институти илмњои гу
манитарии Академияи миллии илмњои 
Тољикистон ба номи академик Ба
њодур Искандаров дар ВМКБ Њоким 
Ќалан дариён зимни нишасти матбуотї 
изњор намуд, ки муассиса дар пешраф
ти илм њои гуманитарї сањм гузор 
буда, соли 2024 оид ба љанбањои гуно
гуни илмњои мазкур 16 китоб ва 207 
маќолаи илмї ва илмї – оммавї нашр 
кардаанд. 

Сардори раёсати Агентии давлатии 
назорат дар соњаи маориф Азорабек 
Мирзобеков дар нишасти матбуотї 
зикр намуд, ки соли 2024 раёсат 91 муас
сисаи таълимї ва томактабиро аз аттес
татсия ва аккредитатсия гузаронидааст. 
Дар ин раванд 5 муассисаи таълимї, аз 
љумла, ду мактаби мусиќї барои ислоњи 
камбудињо муњлат гирифтанд ва шар
тан аз аттестатсия гузаронида шуданд. 
Аттестатсияи мактабњои тањси лоти 
умумї муайян сохт, ки сифати тањсилот 
56,3 фоиз буда, дараљаи азхудкунї 86,4 
фоизро ташкил медињад.

Дар нишасти матбуотї сардори раё
сати маорифи ВМКБ Аминљон Мир
зоќанд изњор дошт, ки соли 2024 барои 
соњаи маорифи вилоят бобарор буд. Як 

дастоварди асосии сол ба Шоњљоиза му
шарраф гаштани хонандаи синфи 10и 
Мактаби Президентї барои хонандаго
ни болаёќат дар шањри Хоруѓ Шаина 
Мабатќадамова дар озмуни «Фурўѓи 
субњи доної китоб аст» мебошад. Њам
чунин, ќайд гардид, ки соли 2024 зиёда 
аз 7 њазор ё худ 42 фисади кўдакони 
њудуди вилоят ба муассисањои томак
табї ва марказњои инкишофи кўдакон 
фаро гирифта шуданд. Дар соли 2025 
сохтану ба истифода додани 25 муасси
саи тарбиявї ба наќша гирифта шуда
аст. 

Директори филиали Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва боз
омўзии кормандони соњаи маориф дар 
вилоят Рањимдод Азизбеков иттилоъ 
дод, ки дар муассиса 14 нафар корманд 
фаъолият доранд ва аз инњо 6 нафар 
соњибунвонанд. Тибќи наќша соли 2024 
дар вилоят бояд 1300 нафар омўзгор ба 
курсњои такмили ихтисос љалб мегар
дид, муассиса тавонист, ки барои 1354 
нафар курсњои омўзишї ташкил намо
яд. 

Љангибеки УЛФАТШОЊ, 
«Омўзгор»

ВМКБ: СИФАТИ ТАЊСИЛОТ 56,3% АСТ

Сардори раёсати сохтмони асосии вилояти Хатлон 
дар минтаќаи Кўлоб  зимни нишасти матбуотї иттилоъ 
дод, ки сохтмонњои бинои филиали Донишкадаи љум
њуриявии такмили ихтисос ва бозомўзии кормандони 
соњаи маорифи минтаќаи Кўлоб дар шањри Кўлоб ва 
муассисаи таълимии №10 дар дењаи Тудании Љамоати 
дењоти Шуроободи ноњияи Шамсиддин Шоњин идома 
дошта, тибќи наќша соли 2026 мавриди бањрабардорї 
ќарор дода мешаванд. Дар соли 2025 ба воситаи раёсати 
сохтмони асосии вилоят дар минтаќаи Кўлоб дар соњаи 
маориф 14 иншоот бунёд хоњад шуд. Аз 21 иншооти сох
ташаванда дар соли 2025 10 иншоот бо фарогирии 1216 
хонанда дар як баст ба истифода дода мешаванд. 

Дар Маркази тањсилоти иловагии вилояти 
Суѓд бахшида ба Солњои рушди иќтисоди раќамї  
ва инноватсия озмуни вилоятии «Ихтироъкори 
бењ тарин» бо иштироки ихтироъкорони наврас аз 

тамоми шањру навоњии вилоят баргузор гардид. 
Дар оѓози озмун сарвари Маркази тањсилоти 

иловагии вилоят Гавњархон Юнусова ва раиси 
њайати доварон, дотсенти кафедраи технологияи 
мошинсозии Донишгоњи кўњї  металлургии То
љикистон дар шањри Бўстон Абдувалї Ќо билов 

суханронї карданд.
Дар љараёни озмуни вилоятии «Ихтироъкори 

бењтарин» 70 нафар хонандаи мактабњои тањ си
лоти миёнаи умумї ва аъзои мањфилњои мар

казњои тањ силоти иловагии шањру 
ноњия њои вилоят лоињањои илмии 
худ ро дар бахши ихтироъкорї, 
модел ва конструксияњо ва модели 

вазни ни калонњаљм пеш нињод ва муарри фї наму
данд. Ѓолибон бо туњфањо ва диплому ифти
хорномањои раёсати маорифи вилояти Суѓд ќадр
 донї карда шуданд.

Нуъмон РАЉАБЗОДА,
«Омўзгор»

28 январи соли љорї зимни нишасти матбуотии шуъ
баи минтаќавии Бонки миллии Тољикистон дар шањри 
Кўлоб ва бахши №56и «Амонатбонк» дар минтаќаи 
Кўлоб маълумот дода шуд, ки дар давоми 5 соли охир 
ба 127 омўзгори љавон зиёда аз 762 њазор сомонї 
ќарзњои имтиёзнок дода шудааст. 96 њазор сомонии ин 
маблаѓњо танњо ба соли 2024 рост меояд, ки тибќи дар
хости шуъбањои маорифи шањру навоњии минтаќа ба 16 
нафар омўзгори љавон барои харидории чорво ва 
оилањои занбўри асал дастрас гардидааст.

Њамзамон, дар нишасти матбуотї гуфта шуд, солњои 
пеш, ки андозаи маблаѓи ќарз 3 њазор сомонї барои 5 
сол муќаррар шуда буд, њоло ин маблаѓ ба 6 њазор 
сомонї расонда шудааст.  

Худододи ИСЛОМ, «Омўзгор»

14 иншооти нав дар соњаи маориф 

Ихтирооти ихтироъкорони наврас

Њисор: идомаи сохтмони кўдакистон ва се муассисаи тањсилоти умумї Ќарзњои имтиёзнок ба 
омўзгорони љавон

Дар партави дастуру супо
ришњои Президенти мамлакат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
шањри Њисор бо иќдоми маќо

моти иљроияи њокимияти дав
латии шањр дар њамкорї бо 
соњибкорон дар њудуди Љамо
ати дењоти Њисор сохтмони як 

муассисаи тањсилоти томактабї 
барои 250 кўдак, дар њудуди 
љамоатњои дењоти Мирзо Ризо, 
Навобод ва дар шањраки Ша
рора се муассисаи тањсилоти 
умумї идома дорад. 

Зимни шиносоии роњбарияти 
шањри Њисор бо љараёни кор
њои сохтмонии муассисаи то
мактабї дар Љамоати дењоти 
Њисор, масъулин иттилоъ до
данд, ки биноњои муассисањои 
мазкурро давоми соли 2025 ва 
ибтидои соли нави тањсили 
20252026 сохта, мавриди бањ
рабардорї ќарор медињанд.
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Пириву љавонї баста ба он аст, ки кас худро кадоме 
аз ин ду эњсос мекунад.      Томас Манн 

Дар технопарки «Фановар»-и Донишгоњи технологии Тољикистон мањсулоти хўрокворї истењсол мегардад.

ЉАШНВОРА
    ОИНИ НИЁГОНОИНИ НИЁГОН

 Рабт додани ойину љашнњо ба 
њодиса ё воќеае дар силсилаи таљли
лоти ойинї ва љашнии мардуми форсу 
тољик (ва фикр мекунам, тамоми мар
думи дунё) аз воќеъбинии мардум 
гувоњї медињад. Дигар ин ки мардум 
ва дастандаркорони љашнњои бостонї 
барои хушњолї ва болидагии руњию 
равонии љомеа, њамчунин, бањамойї 
ва њамбастагии ќишрњои гуногуни 
иљтимої маросимоти вижа тартиб ме
карданд ва аз ин тариќ ойинњоро 
машруият мебахшиданд. Бар ин асос 
љашну ойинњои бостонии Наврўз, 
Тиргон, Мењргон, Ялдо, Сада ва ам
соли инњо, ки барномарезињои инсонї 
дар ќиболи мушкилоти рўзмарраи 
зиндагї мањсуб меёбанд, созмон ва 
давра ба давра интиќол ёфта, то ба за
мони мо расидаанд. Аз ин љост, ки 
љашну маросимоти миллию мардумї 
ифодагари њувияти миллї буда, со
биќаи умри фарњангу маънавиёт ва 
сиёсату ахлоќи љомеаро ифода меку
нанд. Аз љониби дигар, силсилаљашн
њои миллї ойину суннати шодзистию 

њамбастагиро ифода мекунанд. 
Дар њошияи љашни Сада чанд нук

таи иљмолиро ироа медорем:
Якум. Љашн ва ё ид вуљуди фароги

ри маънавї, фарњангї ва отифии як 
халќияту миллиятро дар пањнои зин
дагии башарї муаррифї месозанд. 
Мунтањо, љашн ќолаби фарњангиест, 
ки њолати равонї ва фикрию ахлоќии 
мардумро дар макону замон ва 
љуѓрофиёи мушаххас таъйину таъйид 
мекунад. 

Ба назари донишмандон, љашни 
Сада аз куњантарин љашнњои гурўњї 
ва иштироки мардуми тољик ва уму
ман, эронитабор мањсуб меёбад. Дар 
шомгоњи дањуми бањманмоњ мардум 
ба баландии кўњњо ва бомњо барома
да, оташ меафрўхтанд ва ин суннат то 
имрўз дар баъзе минтаќањо боќї мон
дааст. Мардум дар гирди гулхан љамъ 
омада, шеъру таронахонї мекарданд 
ва хурдешу гармиро даъват менаму
данд. Дар баъзе минтаќањо ба 
хонишњои садавї, њамчунин, бозї ва 
дигар намоишњои љамъї зам мешу
данд. Ба ин маъно:

Сада љашне пур аз рамзу рамузї,
Ба раѓми сардињо оташфурўзї,
Ба истиќболи гармї Садасўзї,
Ба дунё бо фазилат дидадўзї,
Ѓуруру њиммату ќудратбурузї,
Фари шоистарўзї!
Пажуњишгари эронї Ризо Муро

дии Ѓиёсободї дар матлаби ихтисо
сии «Љашни Сада: Љашни бузурги 
оташ бо хостгоњи кайњонї» бар он 
ишора мекунад, ки Сада дар гузашта 
дар густараи пањноваре аз Осиёи 
Саѓир (Онотолї) то устони Синкёнг 
(Шинљон)и Чин таљлил мегардида
аст. Ба ин тартиб, дар миёни њама 
аќвому табор, новобаста аз адёну 
мазоњиб Сада љашн гирифта мешуда
аст ва монанди Наврўз сарчашмањои 
таърихї аз он ёд кардаанд. Ризо Му
родии Ѓиёсободї ба он ишора мена
мояд, ки Сада бо номњои гуногун миё
ни мардум маъруфият доштааст ва 
мардум, новобаста аз тааллуќоти мил
лию нажодї ва динию мазњабї ба 
љашн фаро гирифта мешуданд. Дању
ми бањманмоњ чињилумин рўзи тавал
луди хуршед аст ва мардум дар доираи 
љашни Сада чињилумин рўзи таваллу
ди хуршедро таљлил мекунанд. Ин 
аст, ки мардум шомгоњ бо рўйи даст 
гирифтани тадорукоти љашнї хуш
њолона месарояд:

Ба дањи моњи бањман шомгоњон,
Њама љамъ омада пиру љавонон,
Бубин, њезум биоварда фаровон,
Аљаб зебо кунанд оташ фурўзон.
Дар зимн, вожаи «Сада» дар «Авас

то» ба маънии тулуъ ва ѓуруб ва фаро
зу фурўди хуршед омадааст. Ин аст, 
ки Сада дар баробари љанбањои ойи
нию маросимї, иљтимоию маданї, 
фалсафї, њамчунин, љанбаи кайњонї 
низ дорад ва њодисаи тулуъу ѓуруби ду 
ситораро ба ин мисол меоваранд. 

Дуюм, Сада – дар маќоми як пру
жаи муњимми стратегї дар роњи мубо
риза алайњи бењувиятї, худбохтагї, 
љањолатписандї, нодонї, бечоранолї 
зарурат дорад. Илова бар ин, Сада 
дар роњи муќовимат ва мубориза бар 
зидди бегонагї ва хирадситезї моро 
кумак мекунад. 

Баланд барафрўхтани оташ ба 
маънои бидуни чуну чаро ва чуну 
чанд (шакку шубња) љашн гирифтани 
љашни Сада буда, аз он ба унвони пру
жаву барномаи муњимми њувиятї
миллї истифода бурдан вазифаи аф

роди банангу сарафрози миллат аст.
Сеюм, аз сатњи як љашну суннату 

маросими шодию бањамойї то ба 
сатњи як барномаи стратегии сиёсию 
мафкуравї боло бардоштани Сада. 
Дар ин замина ташаббусоту ибтико
роти зиёде бояд рўйи даст гирифт, аз 
љумла: 

 ба љашни хонаводагї, миллию 
мењанї ва љашни карнавалї табдил до
дани Сада ва дар ин замина ташкил 
кардани гаштугузору саёњати љашнї. 
Вежагии карнавалї гирифтани Сада ва 
сори љашнњои миллї маънои густур
дагї ва пањнои маданию марзии 
љашнро дорад, чаро аз тариќи карна
вали садавї мардум либосњои ранго
ранги идона пўшида, бо шодию сурур 
хушњолї мекунанд ва якдигарро ба 
созу тараби љашнї даъват менамоянд;

 аз тариќи ВАО ва шабакањои 
иљтимої тарѓиби саросарии Сада ва 
маросимоти љашнї.

Чорум, бегонагон ва душманони 
миллат њамеша бо Сада, чунонки бо 
Наврўзу Мењргону Ялдо љанг эълон 
карда буданд, сарсахтона мубориза 
бурдаанд. Душманони мардуми эро
нитабор (мардуми тољику форс) дои
мо ба таври мустаќим ва ѓайримус
таќим ба ойинњои пешинаи миллию 
мардумї, хоссатан Наврўзу Мењргон 
ва Сада мубориза мебурданд. Аз на
зари бузургон, ба хатар афтодани 
љашнњои Наврўзу Сада маънои ба ха
тар мувољењ гардидани сарзамин ва 

марзу бумро доштааст. 
Абулќосим Фирдавсї. Шоњнома. 

-Љилди нуњум. Тењрон: Интишороти 
Корвон, 1387. –С.274)

Илова бар ин, Фирдавсї эњтирому 
арљгузорї ва нигањдорию њифзи ойи
ну љашнњои миллии Наврўзу Садаро 
аз мушаххасоти њувиятию  инсонї 
талаќќї карда, њамватанонро даъват 
кардааст, ки тавассути њифзу 
нигањдошти љашнњои куњани аљдодї 
обрўву иззати миллатро нигањбонї 
кунанд:

Нигањ дорад ойини љашни Сада,
Њамон фарри Наврўзу оташкада.
(ниг.: Фасої, Мансур Растагор. 

Бахти ту пирўз бод. //Паёми андеша. 
Соли аввал, шумораи чањорум, марти 
1998. –с.5)

Ба ин маъно, аз тариќи њифзу му
аррифии шоистаи аносиру абзорњои 
њувиятсози миллї – Садаву Наврўз ва 
Тиргону Мењргону Ялдо бо тањољу
моти сиёсию фарњангии берунї муќо
вимату мубориза бояд кард, то ин ки 
миллатро сињњату саломат ба сарман

зили маќсуд бирасонем.
Панљум, њанўз дар асрњои миёна 

љињати аз сањнаи сиёсию љашнї ва 
ойинию суннатї берун бурдани Сада 
ва Наврўз талошњои зиёде сурат ги
рифтаст. Аз сўйи дигар, бисёр мута
факкирони мо дар асрњои миёна, му
таассифона, алайњи љашнњои миллї 
бо шумули Наврўзу Сада ќиём кар
данд ва бо ин роњ, ба истилоњ, бегона
солориро ривољ доданд (ниг.: Риёњї, 
Муњаммад Амин. Гулгашт дар шеър ва 
андешаи Њофиз. –Тењрон, 1374. -С.34). 
Масалан, Муњаммад Ѓазолї (1058
1111) дар китоби «Кимиёи саодат» 
зимни мункироти бозорњо чунин 
мегўяд: «… ва шамшеру сипари чўбин 
фурўшанд барои Наврўз ва буќи сафо
лин барои Сада ва аз ин чизњо баъзе 
њаром аст, баъзе макруњ. Аммо… он 
чї барои Сада ва Наврўз фурўшанд, 
чун сипар ва шамшери чўбин ва буќи 
сафолин, ин дар нафси худ њаром нест, 
валекин изњори шиори габргон аст, ки 
мухолифи шаръ аст ва аз ин љињат на
шояд. Балки ифрот кардан дар орос
тани бозор ба сабаби Наврўз ва 
ќатоифи бисёр кардан ва такаллуфњои 
нав сохтан барои Наврўз нашояд, бал
ки Наврўз ва Сада бояд мундарис ша
вад ва касе номи он набарад».

(ниг.: Ѓазолї, Муњаммад. Кимиёи 
саодат. Љилди аввал. Ба кўшиши 
Ањмади Ором. –Тењрон, 1333.- С.407). 

Шашум, хушнудию хушњолї ва 
шўхию бозї асоси љашнњои миллї, аз 

љумла, Садаро ташкил медињад. Мах
сусан, шўхию бозї ва раќсу хушнудии 
духтарон бо нозу ишвагарињо, ки 
њамагї хушњолиро таљассум меку
нанд, Садаро минњайси љашни мат
рањи миллїдунявї ба намоиш мегу
зорад. Масалан, Њаким Низомї дар 
«Шарафнома» аз ойину суннат ва ма
росимоти љанбаи миллїдунявидош
таи љашнњои куњани Наврўзу Сада 
ёдовар мешавад:

Ба Наврўзи Љамшеду љашни Сада,
Ки нав гаштї оини оташкада,
Зи њар сў арўсони нодидашўй,
Зи хона бурун тохтандї ба кўй.
 (ниг.: Ганљавї, Низомї. Хамса. 

Шарафнома. –Душанбе: «Адиб», 2012. 
-С.127-128)

Њафтум, љашни Сада ќабл аз ис
лом, дар замони исломї, давраи Хо
размшоњиён ва то њамлаи муѓул миёни 
амирону њокимону мардуми одї таљ
лил мегардид. Бузургтарин ва машњур
тарину бошукўњтарин љашни Сада 
дар замони шоњзодаи эронї, бун
ёдгузор ва нахустин амири Дудмони 

Зиёриён (930935) Мардовиљ ибни 
Зиёр (890935) соли 323 њиљрї дар 
Исфањон баргузор гардид. Ў љашни 
бошукўње тартиб дод ва дар охири 
љашн ба дасти мухолифонаш кушта 
шуд. Љашни дигаре, ки дар хотири 
мардум боќї мондааст, таљлилоти са
давиест, ки дар замони Султон Масъ
уди Ѓазнавї (10301041) дар соли 430 
њиљрї доир карда шуд.

Њарчанд ки Сада љашни динї нест, 
зардуштиён ба он созу баргњое илова 
карда, бар мабнои муътаќидоти ойинї 
маросимоте љур кардаанд. Ба ин тар
тиб, мубад њангоми афрўхтани гулха
ни садавї назди гулхан меояд, бо мар
дум дар хушњолї шарик мешавад, 
гирди оташ мегардад ва дуову авроди 
мазњабї мехонад. То хомўш шудани 
оташ ва пойин рафтани гулхан мар
дум гирди он менишастанд, шодию 
нишот мекарданд, раќсу бозињо таш
кил менамуданд, афсонаю ќиссањо ме
пардохтанд ва њамин тавр, хушњолї 
менамуданд. Баъдан хокистари оташ
ро дењќонону кишварзон ѓун дошта, 
ба киштзору мазраањо мерехтанд, ба 
умеди баракату серњосилии замин. 

Дар маљмуъ, аз тариќи анљом до
дани маросиму суннатњои Садавї 
мардум чињилумин рўзи таваллуди 
нуру офтобро таљлил мекарданд ва 
умеду орзуи пирўзии рўшанию нур 
бар торикию зулмотро дар ќалб њои 
хеш нигоњ медоштанд. Яъне, аз даст 
надодани умеду орзу ва њамеша ба 
зиндагї дилгарм будан асосу мо њияти 
ин гуна тадорукот ва дар маљ муъ, 
љашнсозињои мардуми моро ташкил 
медодааст. 

Њаштум, ба таври куллї, Сада 
љашнест, ки мардумро новобаста ба 
тааллуќоти ќабилавї, ќавмї, этникї, 
нажодї, миллї, динї, иљтимої, сиёсї 
ва рангу пўст гирди њам меоварад ва 
онњо даст ба дасти њам дода, суннату 
маросимро якљо гузаронида, хушњолї 
мекунанд. Ин аст, ки Сада намоди 
шодзистї, њамбастагї ва њамшарикии 
мардум мањсуб меёбад Љашни Садаро 
мебояд то ба сатњи як љашни фароги
ри миллїмардумї ва карнавали љаш
нї боло бурд. Дар ин замина наќши 
зиёиёни миллї, ки дар ќолиби љомеаи 
маданї мунсаљим шудаанд, хеле бу
зург аст.

Нозим НУРЗОДА,
корманди Академияи миллии 

илмњои Тољикистон

САДА - РУСУМИ БАРНОМАРЕЗИИ МИЛЛИЮ ЊУВИЯТЇ
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Тарбиятгар бояд тарбиятдида бошад.
         Карл Маркс

Дар Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур озмоишгоњи соњавии илмї-таълимї ба истифода дода шуд.

РАВЗАНА

Муњовараи мухтасари забонњои 
тољикї, русї ва англисї

(Барои омўзгорону хонандагони муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї (синфњои 5-11), устодону донишљўёни муассисањои тањси ло-
ти миёнаи махсус, олии касбї ва кормандони соњаи маориф ва илм)

(Давом дорад)

    БАРДОШТБАРДОШТ     ЗАБОНОМУЗЇЗАБОНОМУЗЇ

Тољикї Русї Англисї Ово-навишт

ДАР ТАРАБХОНА – В РЕСТОРАНЕ – AT THE RESTAURANT

Ман питзо 
хўрдан 
мехостам.

Я бы хотел 
пиццу.

I'd like pizza. [aɪ'd laɪk ˈpiːtsə]

Лутфан, 
намакро ба 
ман дињед!

Передайте 
мне, пожа
луйста, соль!

Pass me the 
salt please!

[pɑːs miː ðə sɔːlt 
pliːz]

Шумо дар 
нањорї чї 
мехўред?

Что вы едите 
на завтрак?

What do you 
have for 
breakfast?

[wɒt duː hæv 
fɔːˈbrekfəst]

Ман дар 
нањорї 
тухмбирён 
мехўрам.

На завтрак я 
ем яичницу.

I eat fried eggs 
for breakfast.

[aɪ iːt fraɪd egz 
fɔː ˈbrekfəst.]

Ман шир ё 
чой менўшам.

Я пью молоко 
или чай.

I drink milk or 
tea.

[aɪ drɪŋk mɪlk]

Ман гўштро 
дўст медорам.

Я люблю 
мясо.

I like meat. [aɪ laɪk miːt]

Ман моњиро 
дўст намедо
рам.

Я не люблю 
рыбу.

I don't like 
fish.

[aɪ dɒn't laɪk fɪʃ]

МАКТАБ – ШКОЛА – SCHOOL

Ин мактаб 
аст.

Это школа. This is a 
school.

[ðɪs ɪz ə skuːl]

Ин мактаби 
мост.

Это наша 
школа.

It is our 
school.

[ɪt ɪz ˈaʊə skuːl.]

Шумо ба 
мактаб 
меравед?

Вы идёте в 
школу?

Do you go to 
school?

[duː ˈjuː ˈgəʊ ˈtu 
ˈskuːl]

Бале, ман ба 
мактаб 
меравам.

Да я иду в 
школу.

Yes, I go to 
school.

[ˈjɛs ˈaɪ ˈgəʊ ˈtu 
ˈskuːl]

Ман талабаи 
синфи … 
мактаби 
миёна њастам.

Я ученик .....
класса средней 
школы.

I am a pupil of 
the … form of 
the secondary 
school.

[ˈaɪ ˌeɪˈɛm eɪ 
ˈpjuːpɪl ˈɒv ðə… 
ˈfɔːrm ˈɒv ðə 
ˈsɛkəndəri skuːl]

Мактаби мо 
дар кўчаи 
Рўдакї 
љойгир аст.

Наша школа 
находится на 
улице Рудаки.

Our school is 
located at 
Rudaki Street.

[ˈaʊə skuːl ɪz 
ləʊˈkeɪtɪd æt 
rudɑkɪ striːt]

Мактаб дар 
маркази шањр 
воќеъ аст.

Школа 
находится в 
центре города.

The school is 
in the center of 
the city.

[ðə skuːl ɪz ɪn ðə 
ˈsentə ɒv ðəˈsɪtɪ]

Хонаи мо аз 
мактаб дур 
нест.

Наш дом 
находится 
недалеко от 
школы.

Our house is 
not far from 
the school.

[ˈaʊə haʊs ɪz nɒt 
fɑː frɒm ðə 
skuːl]

Ман ба 
мактаб бо 
автобус 
намеравам.

Я не езжу в 
школу на 
автобусе.

I don’t go to 
school by bus.

[aɪ dɒn’t gəʊ tuː 
skuːl baɪ bʌs]

Ман ба 
мактаб пиёда 
меравам.

Я хожу в 
школу пеш
ком.

I go to school 
on foot.

[aɪ gəʊ tuː skuːl 
ɒn fʊt]

Ман 
пагоњирўзї ба 
мактаб 
меравам.

Я иду в школу 
утром.

I go to school 
in the morning.

[aɪ gəʊ tuː skuːl 
ɪn ðəˈmɔːnɪŋ]

Хоњари ман 
нисфирўзї ба 
мактаб 
меравад.

Моя сестра 
идёт в школу в 
полдень.

My sister goes 
to school in the 
afternoon.

[maɪ ˈsɪstə ɡəʊz 
tuː skuːl ɪn ðə 
ɑːftəˈnuːn]

Ман 
пагоњирўзї 
дарс мехонам.

У меня уроки 
утром.

I have lessons 
in the morning.

[aɪ hæv lesnz ɪn 
ðəˈmɔːnɪŋ]

Ў нисфирўзї 
дарс мехонад.

У неё уроки в 
полдень.

She has lessons 
in the afternoon.

[ʃiː hæz lesnz ɪn 
ðiːɑːftəˈnuːn]

Ман њамроњи 
дўстам ба 
мак  таб 
меравам.

Я иду в школу 
со своим 
другом.

I go to school 
with my friend.

[aɪ gəʊ tuː skuːl 
wɪð maɪ frend]

Ў њамроњи 
дўсти худ ба 
мактаб 
меравад.

Он идёт в 
школу со 
своим другом.

He goes to 
school with his 
friend.

[hiː ɡəʊz tuː 
skuːl wɪð hɪz 
frend]

Дар Паёми Пешвои миллат, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољи кистон (28 декабри соли 2024) маќоми зан 
– модар баланд арзёбї гардид. Ин нуктаи 
муњимтарини Паёми Пешвои миллат «Дар 
фарњангу тамаддуни мо – тољикон иззату эњ
тироми зан – модар њамеша љойгоњи хос дорад» 
аз умќи тамаддуни ќадимаи тољикон маншаъ 
мегирад, чунки њанўз аз замонњои ќадим зан – 

модар дар фарњанги тољикон наќши олињаи 
њаётро иљро мекард. Хушбахтона, дар замони 
соњибистиќлолї Роњбари давлат тавонистанд 
маќому нуфузи зан – модарро боз њам боло ба
ранд.  Аз љумла, мавќеи занону бонувонро дар 
сиёсат ва бунёди давлати миллї шоиста арзёбї 
карда, таъкид намуданд: «Маќому манзалати 
занону бонувон ва наќши онњо дар эъмори дав
лати муосир ва рушди љомеа мањз дар замони 
соњибистиќлолї воќеан боло рафтааст».

Барои занону модарони тољик имкон фаро
њам омад, ки њатто дар фаъолияти соњибкорї 
дар ин давра муваффаќ гарданд, яъне, имрўз 
беш аз 110 њазор бонувону занони кишвар ба 
фаъолияти соњибкорї машѓул мебошанд.

Муњимтарин масъалаи дигар дар робита ба 
занону модарон, соњиби касб ва соњибмаълумот 
гардидани онњо мебошад. Агар ба киш варњои 
мухталифи олам назар афканем, мебинем, ки на 
њамаи онњо ба таври васеъ барои тањсили дух
тарон имкон фароњам меоваранд. 

Боиси шукргузорї ва хушнудист, ки дар 
Тољикистони соњибистиќлол доир ба ин масъа
ла санадњои меъёрїњуќуќї ба тасвиб расида
анд. Имрўз духтарон дар радифи писарон ба 
таври васеъ ба тањсил фаро гирифта мешаванд. 
Дар ин самт онњо њуќуќи баробар ва њатто бар
тарият доранд. Дар Паёми Пешвои миллат 
таъкид гардид: «Дар замони соњибистиќлолї 
зиёда аз 280 њазор нафар духтарон муассисањои 
тањсилоти олиро хатм кардаанд, яъне, соњиби 
маълумоти олї гардидаанд. Њоло аз 214 њазор 
нафар донишљўи муассисањои тањсилоти олии 
касбии кишвар 90 њазор нафар ё 42 фоизро дух
тарон ташкил медињанд».

Илова бар ин, барои аз тањсил дур намонда

ни духтарон аз љониби Њукумати мамлакат 
квотаи Президентї људо гардидааст, ки иќдоми 
нињоят бузург ва шоистаи тањсин мебошад. Дар 
28 соли охир тавассути квотаи Президентї 11 
њазору 600 нафар духтар мактабњои олиро та
вассути квотаи Президентї хатм карда, дар 
соњањои гуногуни хољагии халќ фаъолият до
ранд.

Соњибистиќлолии кишвар на танњо ба 

тањсили духтарон дар дохили кишвар, балки 
имконият фароњам овард, ки онњо дар муас
сисањои тањсилоти олии касбии хориљ аз киш
вар ба тањсил фаро гирифта шаванд. Вобас та 
ба ин, дар Паёми Пешвои миллат таъкид гар
дид, ки  «зиёда аз 35 њазор духтарону бонувон 
муассисањои тањсилоти олии кишварњои хо
риљиро хатм карда, соњибмаълумот шудаанд». 

Ин боварї ва ѓамхории Роњбари давлат 
масъулияти занону модарони тољикро дучанд 
мегардонад. Онњоро водор месозад, ки дастро 
рўйи ќалб гузошта, сидќан барои халќу Ватани 
хеш хидмат кунанд ва азму иродаи ќавї дошта 
бошанд. Хидмати софдилонаи зану модари 
тољик мањз масъулиятшиносї ва иљрои рисола
ти ўст, зеро занњо дар радифи мардон неруи 
бузурги  љомеа ба шумор мераванд. Дар робита 
ба ин,  Пешвои миллат таъкид карданд, ки  «мо 
ба азму ирода ва масъулиятшиносии бонувону 
духтарони тољик њамчун неруи бузурги љомеа 
эътимоди комил дорем ва дастгирии њама
љонибаи онњоро идома медињем».

Таъкиду њидоятњои Пешвои миллат, муњ
тарам Эмомалї Рањмон мозанони тољикро во
дор менамояд, ки  дар тарбияи дурусти фарзан
дон масъулиятамонро дучанд гардонем, зеро 
яке аз шартњои муњимтарини пешрафти давлат, 
осоишу суботи љомеа ва ободии Ватан модари 
босаводу соњибмаърифат мебошад, ки метаво
над фарзанди хушахлоќу донишманд ва худши
носу ватандўстро тарбия кунад.

Заррина ХОЉАЗОДА,
 устоди калони кафедраи молияи 

Донишгоњи байналмилалии 
сайёњї ва соњибкории Тољикистон

Масъулиятро дучанд гардонем

Вазифањо барои имрўзу фардо
Дар Паёми навбатии Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї Рањмон ба 

Маљлиси Олї (28.12.2024) зикр шуд, ки дар панљ соли охир маоши вазифавии кормандони 
соњањои буљетї чор маротиба (солњои 2020, 2022, 2023, 2024) дар маљмуъ, ба андозаи 100 
фоиз зиёд карда шуд. Ин ташаббуси дилсўзонаи Роњбари давлат масъулияти мокормандони 
соњаи маорифро бештар намуда, водор месозад, ки барои рушди соњаи маорифу илм ва 
таълиму тарбияи насли ояндасози миллат ва љавонони саодатманди диёр сањми бузурги 
хешро гузошта, шогирдонро дар руњияи ватандўстї, худшиносї, арљ гузоштан ба 
муќаддасоти миллї, эњтиром ба анъанањои гузаштагони хеш, њимояи манфиатњои миллї ва 
омўзиши забонњои хориљї њидоят намоем.

Суханони Пешвои миллат дар бораи маќоми омўзгор ва насли наврас роњнамои бена
зир ва њидоятгар барои њамаи ќишрњои љомеа мебошанд. Илова бар ин, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми худ ба 
Парлумони кишвар љињати вусъат бахшидан ба равандњои инноватсионї ва истифодаи 
њамаљонибаи имконоти технологияњои раќамї дар иќтисодиёт пешнињод намуданд, ки 
солњои 20252030 «Солњои рушди иќтисодї раќамї ва инноватсия» эълон карда шаванд.

Њамзамон, Роњбари давлат дар низоми таълимии муассисањои тамоми зинањои тањ
силоти касбї равияи омода кардани барномасозї ва дигар ихтисосњои зарурї барои рушди 
иќтисодиро муњим шумурданд. Дар заминаи тањлили Паёмњои Сарвари давлат маълум 
мегардад, ки вазифаи њар як фарди љомеа, пеш аз њама, тарбияи эњсоси ватандўстї ва иф
тихори миллї ба њисоб меравад. 

Оистамоњ ЃОИБОВА, 
омўзгори биологияи МТМУ №104-и ноњияи Шоњмансур



8 «Омўзгор»
№6, 6 феврали

соли 20258 «Омўзгор»
№6, 6 феврали

соли 2025

    РАЌАМИКУНОНИИ СОЊАИ МАОРИФРАЌАМИКУНОНИИ СОЊАИ МАОРИФ

МАВЗУИ РЎЗЧанде ќадри ашё боло равад, ба њамон андоза ќадри 
одам пас мешавад.         Карл Маркс

Дар ДДК ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї тањти унвони «Ифротгароии динї ва роњњои амалии пешгирии он дар мањал» конфронс баргузор шуд.

Дар ин радиф амалї намудани 
Сис темаи иттилоотии идоракунии ма
ориф ва илм (EMIS) аз муњим тарин 
корњо ба њисоб меравад. Системаи 
мазкур дар аксар кишварњои дунё 
амал намудаву натиљањои хубро ба 
бор овардааст. Сис темаи иттилоотии 
идоракунии маориф ва илм платфор
маест, ки ба муассисањои таълимї им
кон медињад, то маълумотро аз як 
марказ идора кунанд. Дар системаи 
мазкур иттилоот љамъоварї, њамги
рої, коркард, нигоњдорї ва таќсимот 
мешавад. 

Аз ин љост, ки дар «Стратегияи 
миллии рушди маорифи Љумњурии 
Тољикистон барои давраи то соли 
2030» таъкид шудааст: «Таъсиси  пор
тали онлайнї ё  низоми  идоракунии  
иттилоот њамаи муассисањои таъли
миро бо шуъбањои маорифи шањру 
ноњияњо, раёсатњои маорифи  шањру  

вилоятњо ва Вазорати маориф ва  ил
ми Љумњурии Тољикистон бо  маќ сади  
идоракунї,  инчунин,  мубодилаи таљ
риба ва амалияи пешќадам пайваст 
мекунад». Дар Консепсияи системаи 
иттилоотии идораи соњаи маорифи 
Љумњурии Тољикистон  ќайд шудааст, 
ки «системаи иттилоотии идораи со
њаи маориф (СИИМ) системаи ба тав
ри расмї, тибќи наќшаи муайян сох
ташаванда ва идорашавандаи гирд
оварї, коркард, муњофизат, гирифтан 
(аз манбаи маълумот) ва пањн кардани 
маълумот ва иттилоот, зарурати даст
гирии фаъолияти асосї ва силсилаи 
корњои роњбарони маориф ва ашхоси 
ќабулкунандаи ќарор дар Вазорати 
маориф ва илм, шуъ бањои минтаќавии 
маориф, мак табњо ва љамъиятњо мебо
шад. Ин силсилањои корї амалњои 
зайл ро дар бар мегиранд, аммо бо ин 
мањдуд намешаванд: роњбарии маъ
мурї, банаќшагирї, додани бањои до
хилї ва берунї ба иљрои лоињањо ва 
барномањо, тадќиќу тањлили сиёсат ва 
раванди ќабули ќарорњо». 

Сис темаи иттилоотии идоракунии 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
(EMIS) аз љумлаи тадбирњоест, ки дар 
ин самт амалї мегарданд. Вазифаи 
асосии системаи мазкур ба тарзи за
монавї љамъоварї ва коркарди маъ
лумоти омории соњаи маориф ва илми 
љумњурї буда, дар таъмини иттилоо
тии раванди идоракунии соњаи мао
риф ва илм наќши калидї дорад. Аз 
ин рў, Вазорати маориф ва илми Љум
њурии Тољикистон дар њамкорї бо 
шарикони рушд Сис темаи иттилоотии 
идоракунии маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон (EMIS)ро бо роњи таљ

диди он коркард намудааст, ки он ба 
таври онлайнї фаъолият менамояд. 
Директори Маркази љумњуриявии тех
нологияи инноватсионї ва коммуни
катсияи назди Вазорати маориф ва 
илм Комрон Муњаммадраљабзода иб
роз дошт, ки системаи навшуда нис
бат ба низоми амалкунанда як ќатор 
бартариятњо дошта, на танњо маълу
моти омориро љамъоварї менамояд, 
балки раванди тањлил ва идоракунии 
онро њам дар назар дорад. Њамзамон, 
дар низоми нав фаъолиятњо ва вази
фањое, ки то њол дар низоми амалку
нанда мављуд нестанд, њамроњ карда 
шудаанд. 

Њамин тариќ, системаи мазкур аз 5 
модул иборат мебошад:

1. Модули «Вазорати маориф ва 
илм»;

2. Модули «Муассисањои томак
табї»;

3. Модули «Муассисањои тањсилоти 
умумї»;

4. Модули «Муассисањои тањсилоти 
ибтидої ва миёнаи касбї»;

5. Модули «Молияи мактаб».
Њамчунин, система дорои функ сия

њои зерин мебошад: пешбурди маълу
мот оид ба њар як муассисаи таълимї, 
банаќшагирии раванди таълим, та
њияи љадвали дарсњо ва љадвали бар
гузории чорабинињо, роњандозии жур
нали синфии электронї ва рўзно маи 
электронї,  бањисобгирии хонандагон 
ва волидони онњо; бањисобги рии ка
дрии кормандон, ташаккули раванди 
донишомўзии хонандагон, пешбурди 
парвандаи шахсии хонандагон ва 
омўзгорон, почтаи электронии кор
поративї, лавњаи эълонњо, ташакку
лёбии худкори њисоботи тањлилї ва 
оморї дар њамаи сатњњо, идоракунии 
соњаи маориф дар асоси иттилоот дар 
њамаи сатњњо, идоракунии молиявї 
дар њамаи сатњњо.

Ќайд кардан бамаврид аст, ки за
мимаи мобилии барнома низ тањия 
шудааст. Барномаи «maktabdg » хиз
матрасонии электронї мебошад, ки 
тавассути он волидони хонандагони 
муассисањои таълимї аз ахлоќу раф
тор ва пешрафти донишомўзии фар
зандони худ бо истифода аз воситањои 
иттилоотиву коммуникатсионии муо
сир ва гирифтани паёмакњо ба теле
фонњои њамроњ ба таври доимї боха
бар мешаванд. Ин барнома, њамчунин, 
шомили унсурњои мухталифи итти
лоотї, аз љумла, журнал ва рўзномаи 
электронї, љадвали дарсњои асосї ва 
иловагї, назорати давомоти хонанда
гон ва мониторинги сатњи дониши 

онњо мебошад. Тавассути ин барнома 
волидон метавонанд вазифањои хона
гии фарзандонашонро аз фанњои таъ
лимї, супоришњои омўзгорон ва ди
гар маълумоти зарурї, ки аз маъмури
яти муассисаи таълимї мерасад, бо 
паёмак ба телефон дастрас намоянд. 
Ин барнома воситаи муассири ирти
боти байни волидон ва муассисањои 
таълимї буда, дар рушди тањсилоти 
фарзандон наќши муњим мебозад.

Бо маќсади гузаронидани озмои
ши системаи нав корњои амалї дар 
шањру ноњияњои Турсунзода, Темур
малик, Вањдат ва Њисор то њол идома 
доранд. Дар ин муддат љињати роњ
андозии системаи иттилоотї 72 раёса
ту шуъбаи  маорифи шањру ноњияњои 
љумњурї ва 174 муассисаи таълимии 
ду минтаќа  шањри Турсунзода ва 
ноњияи Темурмалик бо таљњизоти за
рурї, аз љумла, моноблок ва дигар 
таљњизоти раќамї таъмин карда шу
данд.  

Бояд тазаккур дод, ки амалї гарди
дани тадбирњои мазкур ба раќами
кунонии соњаи тањсилот такони љиддї 
бахшида, дар љорї гардидани низоми 
муосири иттилоотї дар муассисањои 

таълимї мусоидати бештар менамояд.
Бо маќсади баланд бардоштани  

самаранокии идоракунии муассисањои 
таълимї пас аз омўзишњои амалї оид 
ба Сис темаи иттилоотии идоракунии 
маориф ва илм (EMIS) дар шањрњои 
Турсунзода, Њисор ва Вањдат монито
ринги сифати корњо гузаронида шуд, 
ки њадафи асосии он тањлили татбиќи 
система ва муайян кардани самарано
кии он буд.

Мониторинг нишон дод, ки исти
фодаи EMIS дар муассисањо раванди 
идоракуниро ба таври назаррас бењтар 
гардонидааст ва маълумот доир ба хо
нандагон ба таври электронї ворид 
карда шуда, назорати фаъолияти онњо 
бо истифодаи функсияњои махсус роњ
андозї гардидааст. Шаффофияти њуљ
љатгузорї ва омодасозии њисоботи 
тањлилї яке аз муњимтарин дасто вард
њои ин система мебошад, ки ваќти 
кормандонро сарфа намуда, даќиќии 
маълумотро таъмин мекунад.

Мусаллам аст, ки маориф дар та
шаккули ояндаи одамон ва љомеа наќ
ши калидї дорад. Барои таъмини идо
ракунии самараноки он муасси сањои 
таълимї маълумоти даќиќ ва мукам
малро талаб мекунанд. Аз ин рў, наќ
ши EMIS дар идоракунии маориф бо
риз мебошад ва он метавонад раванди 
таълимро такмил бахшида, ба баланд 
гардидани сатњу сифати таълим мусо
идат кунад. 

1. Идоракунии осони маълумот
EMIS љамъоварї ва нигоњдории 

маълумоти васеи таълимиро осон ме
кунад. Он зарурати истифода аз коѓаз 
ва навиштани дастиро аз байн меба
рад ва ба муассисањо имкон медињад, 

то маълумотро раќамї ва бехатар 
нигоњ доранд. Ин равиши мутамарказ 
дастрасии осонро ба иттилоот њан
гоми зарурат таъмин намуда, ваќтро 
сарфа мекунад.

2. Бењтар кардани ќабули ќарорњо 
EMIS ба маъмурони маориф тавассу
ти пешнињоди маълумот дар ваќти 
воќеї дар бораи љанбањои гуногуни 
таълим ќувват мебахшад. Он имкон 
медињад, ки дар асоси маълумот ќарор 
ќабул карда шавад, тањлил ва њисо
ботро дар бораи фаъолияти муњасси
лин, иштирок, тамоюлњои баќайдгирї 
ва истифодаи захирањо пешнињод на
мояд. Ин ба маъмурон имкон медињад, 
ки самтњои бењбуд бахшидани сатњу 
сифати таълимро муайян, дахолати 
маќсаднокро амалї намоянд ва барои 
бењтар кардани натиљањои омўзиш 
ќарорњои огоњона ќабул кунанд.

3. Мусоидат ба гузаронидани 
имтињонњо 

Дар гузаронидан ва идоракунии 
имтињонњо EMIS наќши муњим мебо
зад. Ин имтињонњо дониш, малака ва 
фањмиши барномаи таълимии муњас
силинро арзёбї мекунанд. Системаи 
зикршуда ташкили љадвалњои имти

њонњо, баќайдгирии толибилмон, таќ
симоти марказњои имтињонњо ва са
риваќт пањн кардани маълумоти мар
бут ба имтињонњоро осон мекунад. 
EMIS идоракунии мунтазами имти
њонњо, сабти даќиќ ва натиљаи холњои 
имтињонњоро таъмин мекунад.

4. Муайян намудани мониторинг
EMIS ба муассисањои таълимї им

кон медињад, ки фаъолияти муњас
силинро самаранок назорат ва арзёбї 
кунанд. Он пешрафти таълимиро пай
гирї ва самтњоеро муайян мекунад, ки  
дар онњо муњассилин ба мушкилот ду
чор омадаанд.  

5. Баланд бардоштани масъулият 
EMIS ба шаффофият ва њисобот

дињї дар системаи маориф мусоидат 
мекунад. Он ба љонибњои манфиатдор 
– волидайн, муаллимон ва масъулину 
роњбарон имкон медињад, ки ба маълу
моти даќиќ дастрасї пайдо намоянд.

Хулоса 
Дар љањони муосир, ки дар њама 

соњањо наќши технология бештар гар
дидааст, аз он соњаи маориф истисно 
нест. Чун дар соњаи маориф маълумот 
фаровон аст, истифодаи имконоти 
EMIS муњимму судманд мебошад.  
Системаи самараноки иттилоотии 
идоракунии таълим ба муасси сањои 
таълимї имкон медињад, ки маълумот
ро барои боз њам такмил бахшидани 
фаъолият љамъоварї, тањ лил ва исти
фода кунанд. EMIS ба маъмурон, му
аллимон ва падару модарон имкон 
медињад, ки ќарорњои огоњона ќабул, 
љараёни дарсро дуруст арзёбї ва на
тиљањои омўзишро бењтар намоянд. 

Насриддин ОХУНЗОДА,
«Омўзгор»

СИСТЕМАИ ИТТИЛООТИИ ИДОРАКУНИИ МАОРИФ ВА ИЛМ:СИСТЕМАИ ИТТИЛООТИИ ИДОРАКУНИИ МАОРИФ ВА ИЛМ:  
НАЌША ВА ДУРНАМОНАЌША ВА ДУРНАМО

Дар замони соњибистиќлолї соњаи маориф рушду такомул ёфта, 
тадриљан ба низоми таълими љањонї мутобиќ гардонида мешавад. Яке аз 
масъалањои муњим, ки дар назди масъулин ќарор дорад, раќамикунонии 
соњаи маориф ба њисоб меравад. Ба ин маънї, дар соњаи маориф љињати зуд 
дастрас намудани иттилоот ва ба таври муттасил пешнињод намудани маъ-
лумот тавассути технологияи муосир корњои зиёде анљом дода шудааст.
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аст.           Карл Маркс

Намояндагони Тољикистон дар Озмуни байналмилалии «Кашфи олами моликияти зењнї» ѓолиб гардиданд.

    ДАР ЊОШИЯИ ПАЁМДАР ЊОШИЯИ ПАЁМ

    КОНФЕРЕНСИЯКОНФЕРЕНСИЯ

Дар шароити кунунї гузаштани 
тамоми соњањои њаёти иљтимoию иќ
тиcoдии љумњурї ба иќтисоди ра ќамї 
ва технoлoгияњoи муocири иттилo
oтию кoммуникатcиoнї сари ваќтї 
буда, ба пешгирї намудани омилњои 
коррупсионї мусоидат мекунад. Да
воми чанд соли охир рушд бахшидани 
иќтисоди раќамї ба яке аз њадафњои 
муњимми Њукумати Љумњурии То
љикистон табдил ёфтааст. Таљрибаи 
кишварњои пешрафта моро водор ме
созад, ки бо рушди технологияи ра
ќамї ва инноватсия дар бењбудбахшии 
соњањои дигари њаёти љамъиятї сањм 
гузошта метавонем.

Њамин аст, ки дар Паёми навбатї 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон (28 декаб
ри соли 2024) ба ин масъала таваљ љуњи 
махсус зоњир намуда, таъкид наму
данд, ки бояд дар панљсолаи минбаъ
да љињати пешбурди иќтисоди раќамї 
ба самтњои зерин диќќати аввалин
дараља дода шавад:

1. Такмили фаврии заминањои њу
ќуќї ва ќабули санадњои дахлдор дар 
самти гузариш ба иќтисоди раќамї;

2. То шабакањои панљ – љї (5G) 
инкишоф додани инфрасохтори раќа
мї, рушди марказњои коркарди маъ
лумот, таъсиси махзани мукаммали 
миллии маълумот;

3. Раќамикунонии пурраи хизмат
расонињои давлатї ва ташкили махза
ни ягонаи хизматрасонињои давлатї;

4. Рушди сармояи инсонї бо роњи 
омўзиш ва бозомўзии кадрњо доир ба 
технологияњои иттилоотї дар дохил 
ва хориљи кишвар ва баланд бардош
тани маърифати истифодаи техно
логияњои раќамї;

5. Истифодаи васеи зењни сунъї 
дар пешнињоди хизматрасонињо ва ни
зоми баќайдгирии давлатї;

6. Андешидани чорањо дар самти 
таъмин намудани амнияти киберии 

махзани маълумот;
7. Ташаккул додани соњибкории 

раќамї ва рушди савдои электронї.
Инчунин, пешнињод гардид, ки дар 

низоми таълимии муассисањои тамо
ми зинањои тањсилоти касбї равияи 
омода кардани барномасозон ва ди
гар ихтисосњои зарурї барои рушди 
иќтисоди раќамї ва барномасозї љо

рї карда шавад.
Сарвари давлат, муњтарам Эмомалї 

Рањмон дар робита ба ин масъала 
пешнињод намуданд, ки дар заминаи 
Донишкадаи технология ва менељ мен
ти инноватсионии шањри Кўлоб До
нишгоњи инноватсия ва тех ноло гияњои 
раќамї таъсис дода шавад.

Бо ноил гардидан ба чунин њадаф
њои созанда ва ба ин васила, рушд 
бахшидан ба иќтисоди миллї пеш
нињод намуданд, ки солњои 2025 – 2030 
«Солњои рушди иќтисоди раќамї ва 
инноватсия» эълон карда шавад.

Аз гуфтањои боло бармеояд, ки 
љињати амалигардонии самтњои дар 
Паёми навбатї пешнињодгардида ва 
рушди раќамикунонї моро зарур аст, 
ки аз имконоти мављуда истифода 
бурда, дар низоми таълимии муасси
сањои тамоми зинањои тањсилоти кас
бї равияи омода кардани барномасо
зон ва дигар ихтисосњои зарурї барои 
рушди иќтисоди раќамї ва барнома
созиро љорї намоем. Зеро ташкили 

технологияњои раќамии ватанї имко
ноти нави рушди иќтисодиётро фаро
њам оварда, боиси пешрафти соњањои 
иќтисодїиљтимоии кишвар мегардад.

Ин аст, ки имрўзњо Донишгоњи 
давлатии омўзгории Тољикистон ба 
номи Садриддин Айнї фаъолияти 
байналмилалии густурдаро пеш ги
рифта, айни замон бо 122 муассисаи 

илмї ва таълимии давлатњои хориљии 
дуру наздик шартномањои њамкорї ба 
имзо расонидааст.

Дар давоми соли 2024 донишгоњ 
шартномаи дутарафаи њамкориро бо 
16 муассисаи тањсилоти олии касбии 
хориљи кишвар дар самти барномаи 
табодули омўзгорону донишљўён, та
њияи барномањои таълимї, гузарони
дани тадќиќотњои муштараки илмї, 
курсњои такмили ихтисос, мубодилаи 
олимон, аспирантон, донишљўёну ма
гистрон, тањияи мавод ва лоињањои 
илмї, ба курси забономўзи равон кар
дани донишљўён ва омўзгорон ба имзо 
расонид, ки ин аз ќабили донишгоњњои 
олии Љумњурии Беларус, Љумњурии 
Халќии Хитой, Љумњурии Ўзбекистон 
ва Љумњурии Молдова мебошанд.

Раќамикунонии иќтисодиёт бо ав
томатикунонии амалиёти иќтисодї
молиявї ва истењсолот алоќамандии 
зич дошта, тавассути барномасозињои 
компютерї ва расонањои интернетї 
амалї карда шуда, имкон медињад, ки 

арзиши аслии молу мањсулот паст ва 
мониторингњои арзёбии сатњ ва сифа
ти онњо гузаронида шаванд. Инчунин, 
самаранокии онњо таъмин ва тањлилу 
муќоисањои сариваќтї ва хулосаю 
натиљагирињо пешнињод карда ша
ванд.

Такя ба дoнишњoи нав ва азхуд 
кардани технoлoгияњои муocир, рушд 
дoдани хизматраcoнии интернетї ба
рoи рушди минбаъдаи фаъoлияти иќ
тиcoдии кишвар ва баланд бардoш
тани cифати ањoлї заминаи уcтувoр 
мегузoрад.

Маврид ба зикр аст, ки Президен
ти Љумњурии Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон, њамзамон, вобаста 
ба рушди инноватсия ба љавонони 
кишвар такя намуда, ќайд намуданд: 
«....љавонони ватандўсти мо минбаъд 
низ бо илму донишњои замонавї, кас
бу њунарњои муосир ва саъю талоши 
нављўёнаи худ барои рушди илму ин
новатсия ва боз њам тањким ёфтани 
нуфузи кишварамон дар арсаи бай
налмилалї сањми арзишманд мегузо
ранд».

Ин аст, ки донишљўёни донишгоњи 
мо њамасола дар озмунњои љумњуриявї, 
аз љумла, озмуни љумњуриявии «Илм 
– фурўѓи маърифат» фаъолона ишти
рок намуда, бо пешнињоди ихтирооти 
худ сазовори љойњои намоён мегар
данд. Масалан, дар соли 2024 Соњиб
назарзода Шамсиддин, дониш љўи 
курси 3юми факултети технология бо 
пешнињоди ихтирооти худ бо номи 
«Мошинаи аэроамбифия» дар даври 
љумњуриявии озмуни «Илм – фурўѓи 
маърифат» сазовори љойи сеюм гар
дид.

Рушди инноватсия имрўз аз њар як 
нафар, бахусус, аз омўзгорони мак
табњои оливу тањсилоти умумї таќозо 
мекунад, ки донандаи хуби касбу со
њаи худ бошанд ва аз технологияњои 
инноватсионї самаранок истифода 
бурда, шогирдонро бо сохту таркиб 
ва истифодаи ин технологияњо ошно 
созанд ва дар ихтироъкориву навоварї 
ба онњо дасти кумак дароз намоянд.

Бобољон ЊАМИДОВ, 
сармутахассиси раёсати илм ва 

инноватсияи ДДОТ 
ба  номи Садриддин Айнї

РУШДИ ИЌТИСОДИ РАЌАМЇ ВА ИННОВАТСИЯ ДАР ЗАМОНИ МУОСИР РУШДИ ИЌТИСОДИ РАЌАМЇ ВА ИННОВАТСИЯ ДАР ЗАМОНИ МУОСИР 

Чанде ќабл дар Академияи тањсилоти Тољи
кистон конференсияи байналмилалї дар мавзуи 
«Баландбардории сифати омўзиши забонњо дар 
заминаи муносибати коммуникативї ва босалоњият 
ба таълим» баргузор гардид. Президенти АТТ 
Шодї Сафаров дар хусуси омўзиши густурдаи 
забонњои хориљї дар муассисањои таълимии љум
њурї дар партави Паёми навбатии Пешвои миллат, 
муњтарам Эмомалї Рањмон њарф зада, иброз дошт, 
ки аз љониби кормандони Академияи тањсилоти 
Тољи кистон дар ин масъала корњои зиёде анљом 
дода шудаанд. Аз љумла, гурўњи корї дар тањияву 
таълифи барномањои таълимї ва китобњои дарсии 
ба истилоњ «насли нав», яъне, «Забони русї» ва 
«Забони англисї» дар њамкорї бо њамтоёни худ аз 
Федератсияи Россия сањм гузоштанд. Аз синфи 2 
то 11 китоби «Забони русї» барои таълимгоњњое, 
ки дар онњо тањсил бо забони давлатї ба роњ мон
да шудааст, таълиф гардиданд. Ба таъкиди Ш.Са
фаров, замони муосир таќозо мекунад, ки дар 
омўзиши забонњои хориљї ва баланд бардоштани 
сифати таълими забонњои мазкур сатњи омодагї ва 
касбияти омўзгорон, сифати китобњои дарсї, за
минањои моддию техникї, фароњам овардани ша
роити хуби корї ва амсоли ин наќши калон мебо
занд. 

Директори Пажуњишгоњи рушди маориф ба 
номи Абдурањмони Љомии АТТ Асадулло Наљмид

диниён зикр намуд, ки мавзуи баррасишаванда хеле 
муњим буда, омўзиши забонњои хориљї талаби за
мон аст. Дар ин самт кормандони пажуњишгоњ бо 
тадќиќотњои арзишманд њиссаи худ ро гузошта ис
тодаанд. Академики АТТ И. Каримова дар мавзуи 
«Омўзиши забони русї дар марњалаи раќамикунонї: 
уфуќњои нав ва имконоти он» сухан ронда, ќайд на
муд, ки омўзиши забонњои русї ва англисї ба руш
ди маънавиёт, фарњанг ва дигар соњањои њаёти 
љомеа таъсири файзбахш мерасонад. Вобаста ба 
китобњои «насли нав» дар њар синф њамчун кумак 
ба омўзгорони забони русї «Методикаи таълими 
забони русї» тањия ва нашр гардидаанд. Бартарии 
китобњои «насли нав»и забони русї дар он аст, ки 
дар ин китобњо дар хусуси пањлуњои гуногуни њаёти 
фарњангї ва иљтимоии Љумњурии Тољикистон маъ
лумот пешнињод карда шудааст, ки дар китобњои 
пешин вуљуд надошт.

Вобаста ба љорї гардидани технологияи раќамї 
бояд дар љумњурї барномаи маљмуии (комплекс)ии 
коркарди забони русї ва таълими он тањия гардад. 
Дар заминаи таѓйироту дигаргунињое, ки дар њаёти 
фарњангї, иќтисодї ва иљтимоии љомеа ба амал 
омадааст, наќшаю барномањои таълимї бояд му
вофиќу њамоњанг карда шаванд, изњор дошт дар 
фарљом И. Каримова, 

Доктори илмњои педагогї С. Неъматов дар мав
зуи «Тањсилот дар асри XXI: рушди зењнї ва эљодии 

хонандагон» ба таври муфассал њарф зад. Мавсуф 
зикр намуд, ки таълими забонњои русї ва англисиро 
ба таври зиндаю табиї бояд ба роњ монд. Аз љумла, 
забони англисиро натанњо бо роњи назариявї 
(иљрои супоришу машќњо ва азхуд кардани ќоидањои 
грамматикї), балки дар суњбату муоширати њама
рўза бояд омўхт. Номзади илмњои филологї Азим 
Байзоев дар масъалаи равишњои инноватсионї дар 
таълими забони тољикї ба сифати забони хориљї 
маърўзаи пурмуњтаво намуд. Номбурда перомуни 
вижагињои омўзиши забони тољикї дар замони 
Шуравї, омўзиши муназзами ин забон ба сифати 
забони хориљї, ки самараи даврони соњибистиќ
лолист, махсусиятњои азхуд кардани он дар тафовут 
бо забонњои дигар ва мушкилоти раванди мазкур 
сухан ронд. Омўзгори калони Маркази миллии так
мили ихтисоси «УРЛЕУ» дар шањри Шикенти вило
яти Туркистони Љумњурии Ќазоќистон М. Мусоева 
дар мавзуи «Тарњ (модел)и омўзиши бисёрзабонї 
ва билингї», устоди Донишгоњи давлатии байнал
милалии забонњои хориљии ба номи Сотим Улуѓзода 
М.Товбаева дар бораи фаъолияти педагогии про
фессор С.Неъматов ва сањми номбурда дар баланд 
гардидани сатњу сифати маориф ва илм ва чанде 
дигар аз иштирокдорон сухан ронданд. 

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор»

Сифати омўзиши забонњо ва роњњои бењтар гардондани онСифати омўзиши забонњо ва роњњои бењтар гардондани он

Иќтисоди раќамї ва рушди он имрўз дар 
љањон давраи наверо фаро мегирад, ки ба 
инкишофи техникаю технология алоќаманд 
мебошад. Яке аз моделњои нави иќтисодї 
иќтисоди раќамї ба шумор рафта, барои 
ташаккул ва рушди муносибатњои иќтисо
дию молиявї ањаммияти калон дорад.
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Дар шањри Хоруѓ љашни Сада тибќи расму анъанањои миллии ниёгон таљлил гардид.

Як гоми устувор бењтар аз дањњо барнома аст. 
         Карл Маркс

КУРУШИ КАБИР - ПОЯГУЗОРИ КУРУШИ КАБИР - ПОЯГУЗОРИ 
НАХУСТИН ИМПЕРИЯИ ЉАЊОННАХУСТИН ИМПЕРИЯИ ЉАЊОН

МАЪРИФАТ
    ТАЪРИХТАЪРИХ     РАВОНШИНОСЇРАВОНШИНОСЇ

Эъломияи Куруши Кабир, ки бо номи «Ус
тувонаи Куруш» маъруф аст, аз афкори ба
шар дўстонаи дини зардуштї, ки дар пояи 
«Пиндори нек, гуфтори нек ва рафтори нек» 
асос ёфтааст, маншаъ мегирад, шояд намунаи 
нахустини Эъломияи њуќуќи башар дар таъри
хи инсоният бошад. Њарф сари он аст, ки оини 
баробариву бародарї, њамзистию њамбастагї, 
љавонмардиву олињимматї дар нињоди тољи
кон реша ба умќи таърих дош
тааст ва ин андешаро академик 
Абдуљаббор Рањмонзода чунин 
ќаламдод намудааст: «То љикон 
баробари рушди фар њангу ада
биёт аз дав рањои бос тон бо мар
думони гуногун ро битањои зичи 
дўстона барќарор намуда, ња
меша кў шиш ба харљ медоданд, 
ки дар фазои сулњу салоњ ва як
диливу бародарї умр ба сар ба
ранд. Њамин андешаи њамзистии 
дўс тонаро аввалин маротиба 
Куруши Кабир дар Эъломияи 
худ љой дода, мардумро ба њам
ди нию бародарї даъват намуда 
буд». Овардани матни комили 
эъломияро дар ин навишта за
рур шуморида, ифтихор аз он 
менамоем, ки ниёгони боиззатамон аз ќаъри 
асрњо, ба василаи ин дастури пазируфтанї 
насли инсонро ба тањаммул пазириву роњи 
рост њидоят ва роњнамої мекунанд:

«Манам Куруш, ки шоњи шоњон, шоњи бу
зург, шоњи неруманд, шоњи Бобул, шоњи Сумер 
ва Акад, шоњи чањор мамлакат, писари Кам
буљия  шоњи бузург, навосаи Куруш, шо њи бу
зург аз шохаи салтанати абадї, ки салтанаташ 
мавриди худоён ва њукуматаш ба дилњо наздик 
аст. Ваќте ки бе љангу љидол вориди Бобул шу
дам, њама мардум ќудуми маро ба шодмонї 
пазируфтанд. Дар ќасри подшоњони Бобул ба 
сарири салтанат нишастам. Мардук – худои 
Бобул дилњои наљиби мардуми Бобулро мута
ваљљењи ман кард, зеро ман ўро муњ тарам ва 
гиромї доштам. Лашкари бузурги ман ба 
оромї вориди Бобул шуд. Нагузоштам садама 
ва озоре ба мардуми ин шањру ин сарзамин во
рид ояд. Вазъи дохилии Бобул ва амкинаи 
муќаддаси он ќалби моро такон дод. Фармон 
додам, ки њама мардум дар парастиши Худои 
худ озод бошанд ва бединонро наёзоранд. Фар
мон додам, њељ як аз хонањои мардум хароб 
нашаванд. Худои бузург аз ман хурсанд шуд ва 
ба ман, ки Куруш њастам ва ба писарам 
Камбуљия ва тамоми лашкари ман аз роњи ино
ят баракати худро нозил кард. Под шоњоне, ки 
дар њама мамолики олам дар сар заминњои худ 
нишастаанд, аз дарёи боло то дарёи поин ва 
подшоњони Ѓарб тамоман хиро љи сангин овар
данд ва дар Бобул бар пойњои ман бўса заданд. 
Фармон додам, ки аз Бобул то Ошўр ва Шуш 
ва Акад... Ва њамаи сарза минњое, ки дар он та
рафи Даљла воќеанд ва аз айёми ќадим бино 
шудаанд, маобидеро, ки баста шуда буд, бику
шоянд. Њама худоёни ин маобидро ба љойњои 
худ баргардондам, то њамеша дар он љо муќим 
бошанд. Ањолии ин мањалњоро љамъ кардам ва 
манозили онњоро, ки хароб карда буданд, аз 
нав сохтам ва худоёни Сумеру Акадро беосеб 
ба ќасрњои онњо, ки «шодии дил» ном доранд, 
боз гардондам. Сулњу оромишро ба тамоми 
мардум ато кардам».

Њадафи аслї ва умдаи инљониб аз хусуси 
корномаи газанднописанди љадди бузургамон 
Куруши Кабир ёд кардан он аст, ки Куруши 
Кабир – барпокунандаи нахустин империяи 
љањонї бо риояти њуќуќи башар буда, ба њайси 
номдортарин чењраи сиёсї дар арсаи љањон 
шинохта шудааст. Эъломияи интишорёфтаи ў 
нодиртарин бозёфти таърихї ба мисоли мояи 
тафохурот ва ганљинаи пурбањоест, ки аз ха
мирмояи заковату асолати фарњанги ориёта
борон ба мо наќл ёфтааст. Ба ќавли фарзанди 
фарњангпарасти миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон шоњаншоњ Куруши Кабир «яке аз си
торањои дурахшони тамаддуни ориёї, ки дую

ним њазор сол аз ин муќаддам ќавмњои паро
кандаи ориёиро аз домани ќуллањои Њимолой 
то ќаторкўњњои Ќафќоз ва аз канори рўди Сир 
то соњилњои бањри Миёназамин тањти парча
ми худ муттањид сохта, чун падари воќеии 
ориёнажодони Осиё эътироф гардид». Насли 
имрўзу фардои моро мебояд, ки аз рўзгори ин 
шахсияти нотакрори дунёи таърих иттилои 
комилтару бештаре дар ихтиёр дошта бошанд.

Пешвои миллат дар китоби 
дуюми хеш «Тољикон дар ои
наи таърих» низоми давлатдо
рии Њахома нишиёнро бо са
над њо аз сарчашма ва маъхаз
њои сањењи таърихї ба риштаи 
тањ рир кашидаанд. Давлати 
Њахо мани шиён аз пурќудрат
тарин ва пањновартарин дав
лат буда, асосгузори он Куру
ши Кабир мањсуб меёбад. Им
перияи Ња хоманишиён ви
лоятњои Бохтару Суѓд ва Хо
размро бо њам муттањид сохта, 
ќавму хал ќият њои њамхуну 
њамзабони сокини кишварњои 
мухталифро дар њифозати 
мар зу бум, фарњангу суннатњои 
аљдодї сафарбар намуд. Аљо

бат он аст, ки муаллиф бо истифода аз усули 
муќоиса аз бисёр љињат низоми дав латдорї ва 
дастгоњи идоракунии ин хонадонро мушобењ 
ба сохти давлатдории Иттињоди Шуравї до
ниста, таъриф намудааст, ки «Котиби аввали 
њизби коммунист, роњ бари аввали Шурои ва
зирон ва Шурои Олї одатан аз мардуми 
мањаллї интихоб ё таъин карда мешуд, ки ме
боист њамаи дастурњои додаи марказро бечу
ну чаро адо мекард ва ташкилоту идорањои 
сершуморе, муассисањои дав латї ва оммаи 
халќро водор месохт, ки аз барномаи пешни
њоднамуда ва роњи нишондодаи маќо моти 
марказї берун нараванд». Бо њамин шева идо
ракунии давлат низоми давлатдории Њахо
манишиниён ба роњ монда шу да буд. Ин сохти 
нигоњдошти давлат дар ќиёс ба њуку матронии 
сулолањои пешин бартарият ва афзалияти хос
ро ба худ доро буд. Муаррихон замони шо
њаншоњии Куруши Кабир ва Дорои 1ро бо
назмтарин ва пурбортарин давраи давлатдо
рии сулолаи Њахоманишиён хондаанд. Идора 
ва сарпарастии давлатро агар шоњан шоњ 
роњбарї кунад, пас вилоётро волї (сапрат), 
девондори шоњаншоњ ва сипањ солор дар ихти
ёр доштанд. Ин империяи абарќудрат њамагї 
дусаду бист сол салтанат ронда, ба дасти Ис
кандари Маќдунї шикаст хўрдааст. Шикасти 
давлати Њахоманишиён ба бемасъ улиятї ва 
сањлангории шоњони баъдии ин сулолаи ном
вар иртибот доштааст, ки ниёз ба шарњу тавзењ 
ва љустани омил ва пайомадњои онро надорад. 
Зеро таърихи инсоният шањодат медињад, ки 
њар як империяи кўчак ё бузург чандин сол 
дар арсаи сиёсат чењранамої карда, ногузир 
рў ба таназзул менињад. Аз ин ќоида сулолаи 
Њахоманишиён низ истисно буда наметаво
над.

Олињиммативу ворастагї нишонаи балан
ди инсондўстї ва мардумнавозии ниёгони 
шуњратёри мост, ки барои ворисон њамчун на
мунаи олї арзиш дорад. Дар ин љода месазад, 
ки насли нави љомеаи тољикон аз кирдору 
рафтори гузаштагони хеш ибрат гиранд.

Гузашта аз ин, њадафи нињоии шоњаншоњи 
тамаддунсози ориёї робитаи байни наслњоро 
муњкам ва устувор нигоњ доштан будааст. Аз 
ин љост, ки барњаќ шуњрати Куруши Кабири 
Њахоманишї дар тўли беш аз ду њазору панљ
сад сол заррае накоста, балки њамчун меъмори 
пухтакору варзида кохи муњташами дар низо
ми давлатсозиву давлатдорї бунёднамудаи ў 
дар хазинаи тиллоии тамаддуни љањонї љови
донї мањфуз хоњад монд.

Намоз ХУШМАТОВ, 
номзади илми филология, 

мудири кафедраи забонњои 
Шарќи ДДОТ ба номи Садриддин Айнї

Тарбия  раванди доимии омўзиши маќсадњо ва арзишњои 
ахлоќист, ки ба таври мусбат шахсияти инсонро зина ба зина 
ташаккул медињад. Вобаста ба муњити оилавї, мактабї ва 
иљтимоии њар як инсон тарбия метавонад шаклњои гуногун 
дош та бошад. Агар шахс дар оилаи солим ва муњити дуруст 
тарбия ёбад, ў метавонад  бо хислатњои устувораш њамчун 
шахси  масъулиятшинос дар љомеа хидмат кунад.

Фарзанд нахустин роњнамоии ахлоќї ва иљтимоиро аз оила 
мегирад. Волидон дар оила на танњо кўдаконро барои таълим 
омода мекунанд, балки онњоро барои муносибат бо дигарон ва 
муњити атрофашон омода менамоянд. Мењрубонї, эњтиром, 
муњаббат, масъулият ва адолат – њамаи ин арзишњо ва 
принсипњо дар оила шакл мегиранд.

Ваќте ки волидон кўдаконро дар муњити мусоид тарбия 
мекунанд, онњо њамчун шахсиятњои мустаќил, бедордил ва 
боэътимод дар љамъият ба воя мерасанд. Аз љониби дигар, 
агар кўдак дар муњити муноќишањои оилавї калон шавад,  ме
тавонад хислатњои манфї: хашму ѓазаб, худхоњї ва якравиро 
ба худ гирифта, дар зиндагї роњгум занад.

Мактаб низ наќши муњимме дар тарбияи шахсият ва ташак
кули љањонбинии кўдакон дорад. Дар мактаб кўдак ба ќоидањои 
љомеа, муошират бо дигарон ва ташаккул ёфтани хислатњои 
ахлоќї рў ба рў мешавад. Таълим дар мактаб кўдаконро 
њидоят бар он мекунад, ки ба дигарон эњтиром гузоранд ва 
бењтарин хислатњомасъулият ва худташаккул дињї,  мењрубонї, 
муносибат бо атрофиёнро азбар намоянд. 

Љањони муосир, ки моломоли муносибатњои печидаву му
раккаб мебошад, дар шаклгирии тарбия ва ахлоќи фарзандон 
наќш мегузорад. Аз љумла, ба вуљуд омадани Интернет ва 
даст рас будани маълумоти гуногун дар шабакањои иљтимої ва 
расонањои электронї дар љањонбинї ва тарбияи ахлоќию ра
вонии фарзандон бетаъсир буда наметавонад. Барои бањои 
дуруст додан ва дарки рўйдодњои муњим ва маълумотњо дони
ши фароху љањонбинии воќеї доштан аз шартњои муњим ба 
њисоб меравад, ки њамаи ин аз муњити мактаб, оила ва аз 
муњити иљтимої рўйи кор меояд.  

Њамин тавр, тарбия равандест, ки ба шуур, ахлоќ ва рафто
ри инсон наќши амиќ мегузорад. Яке аз масъалањои муњимми 
тарбияи кўдакону љавонон, дар нињоди онњо бедор кардани 
њисси худогоњиву хештаншиносї, ватандўстиву арљгузорї ба 
фарњангу муќаддасоти миллї мебошад.

     Холмуњаммади ШАРИФЗОДА, 
корманди раёсати тарбияи Донишгоњи 

байналмилалии сайёњї ва соњибкории Тољикистон

Тарбия ва рушди маънавїТарбия ва рушди маънавї

Иморат аз хишт бино меёбаду давлат аз оила. Аз ин рў, чигу
нагии вазъияти оилањо ба љамъият таъсири бевосита мерасонад. 
«Фарзанд азиз, одобаш аз он азизтар» мегўянд. Тавлиди фарзанд 
њанўз ибтидои кор аст. Кори муњимму асосї тарбия намудан ва 
њамчун инсони бомаърифат, хушодобу мењнатдўст ба камол ра
сондани вай мебошад. Баъзе рафтору амалњои номатлуби аз та
рафи ноболиѓону наврасон рўйдода паёмади мафкураи волидоне 
мебошад, ки тарбияро танњо вазифаи мактаб медонанд. Ин 
аќидаи хатост. Муаллим наметавонад тамоми рўз ба тарбияи 
хонанда машѓул гардад. Аз рўйи таљрибаи андўхтаам дар ин пе
шаи пуршараф медонам, ки дар њама давру замонњо хонандагони 
душвортарбия вуљуд доштанд. Њарчанд мактаб то љое барои ба 
роњи рост њидоят намудани хонандагони мазкур кўшиш мекунад, 
аммо шогирди намунавї шудани онњо хеле мушкил аст.

Љавонон бояд роњи дурусти њаётро, ки ба манфиати љомеа 
аст, интихоб намоянд ва бо рафтору хислати неки худ дар руш
ди љомеа сањмгузорї намоянд. Дар ин масъала ањли љомеа на
бояд бетафовут бошанд. 

Марњалаи аввали тарбия аз оила оѓоз меёбад. Чунонки 
Муњаммади Ѓазолї гуфтааст: «Падару модар ба мисли сарчаш
мае мебошанд, ки агар оби он мусаффо бошад, поёноб низ му
саффо хоњад буд». Фарзандон аз падару модари худ тарбия ги
рифта, муњити зиндагиашонро меомўзанд ва онњоро њурмату 
эњтиром мекунанд.

Марњилаи дуюми тарбия муассисањои томактабї ба шумор 
мераванд. Марњалаи сеюми тарбия дар муассисањои таълимї 
мегузарад. Аслан, дар тарбия, пеш аз њама, хусусиятњои инфи
родии њар як тарбиятгиранда бояд ба эътибор гирифта шавад. 
Нафареро бо таърифу тавсиф тарбият кардан мумкин, дигареро 
бо таъкиду талќин.

Барои бењтар намудани кор дар ин самт њуљљату асноди зиёд, 
аз ќабили Консепсияи миллии маълумоти Љумњурии Тољикистон, 
Консепсияи миллии тарбия, Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи кўдак» ќабул 
гардидаанд.

Ќонуни ЉТ «Дар бораи масъулият барои таълиму тарбияи 
кўдак» бо маќсади таќвият бахшидани масъулияти падару мо
дар дар таълиму тарбияи фарзанд ва дар руњияи инсондўстї, 
ифтихори ватандорї, эњтироми арзишњои миллию умумибашарї 
тарбия кардани насли љавон ќабул гардидааст. Ин ќонун њуќуќу 
манфиатњои фарзандро њифз менамояд.

Њомидљон ВОЊИДОВ,
директори МТМУ №7-и шањри Вањдат

Занљири ногусастанїЗанљири ногусастанї
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(Идома аз шуморањои гузашта)
Машѓулияти панљум (синфњои 5-7)
100. Аз 9 танга яктояш ќалбакї 

буда, аз тангањои дигар сабуктар аст. 
Оё ду маротиба бе санги тарозу барка
шида, кадом танга ќалбакї буданаш
ро аниќ кардан мумкин аст?

101. Бо тарзњои имконпазир 
ќавсњоро гузошта, натиљањои калон
тарин ва хурдтаринро њосил кунед: 
1020∙3+2. 

102. Секунљаро бо гузаронидани ду 
хати рост ба ду секунља, чоркунља ва 
панљкунља људо кунед. 

103. Биолог амёбањоро мушоњида 
намуда, аниќ кард, ки њар як амёба 
дар як даќиќа як маротиба ба ду 
таќсим мешавад. Агар пробирка (най
чаи шишагї)и холї як амёба гузошта 
шавад, пас аз як соат он бо амёбањо 
пур мешавад. Агар ба пробирка дуто 
амёба гузошта шавад, он пас аз чї 
ќадар ваќт пур мешавад?

104. Агар аз як даста дафтар ба 
дастаи дигар 10 дона дафтарро гузо
рем, шумораи дафтарњо дар њар ду 
даста баробар мешавад. Миќдори 

дафтарњои дастаи якум аз 
дастаи дуюм чї ќадар зиёд 
аст?

105. Анвар хост албом 
харад, аммо 2 сомониаш на
расид. Маќсуда ва Маъруф 
низ хостанд албом харанд, 
аммо пули онњо низ муво
фиќан 34 сомонї ва 35 со
монигї нарасид. Онњо пул
њои худро якљоя карданд, 
аммо он низ барои харида
ни албом камї кард. Нархи 
албомро ёбед. 

106. Масофаи байни 

Атос ва Арамис, ки дар роњ њаракат 
мекарданд, бо 20 лё баробар буд. Атос 
дар як соат 4 лё, Арамис 5 лё роњ тай 
мекунад. Пас аз 
як соат масофаи 
байни онњо чї 
ќадар мешавад? 

107. Фигураи 
зеринро ба се 
ќисми баробар 

таќсим кунед. 
108. Њамаи ададњоеро, ки адади 72 

ба онњо бебаќия таќсим мешавад, на
висед. 

109. Ѓафсии китоби 60сањифа 1 см 
аст. Ѓафсии китоби 240сањифа чанд 
сантиметр мешавад? 
Њалли масъалањо ва нишондоди онњо

100. Ња. Баркашии якум: ба њар як 
паллаи тарозу сетогї танга мегузо
рем. Ду њолат имконпазир аст: 1) 
Баробарвазнї мешавад, он гоњ дар та
розу тангањои аслї мављуд буда, 
тангањои ќалбакї дар байни тангањои 
дигар мебошад. Пас аз ин талаб карда 

мешавад, ки тангаи ќалбакї дар бай
ни се танга ёфта шавад, ки мо ин кор
ро иљро карда метавонем. 101. Хурд
тарин  0, калонтарин  400, ќавсњо 
лозиманд, то онњо бо тартиби амалњо 
иваз карда шаванд;

1) « х +» он гоњ (10020)х3+2=242;
2) « + х» он гоњ (10020)х(3+2)=400;
3) «х  +» он гоњ 10020х3+2=42;
4) «х + » он гоњ 100(20х3+2)=38;

5) «+ х » он гоњ 10020х(3+2)=0;
Тартиби «+  х» ѓайриимкон мебо

шад. 102. Ба 
расм нигаред. 
103. 59 даќиќа. 
Дар ибтидои 
таљриба дар 
найча якто амё
ба, пас аз як 
даќиќа аллакай 
ду амёба мешавад, бинобар ин, 2 амё
ба найчаро ба 1 даќиќа тезтар пур ме
кунанд. 104. 20 дона бештар. Тўдаи 
якум ба 10 дона кам, дуюмаш 10 дона 
зиёд шуда, пас аз ин онњо баробар 
шудаанд. 105. 35 сомонї. Маќсуда на
зар ба Маъруф 1 сомонї зиёд пул 
дошт. Ба пулњои Анвар на кам аз 1 
сомонї њамроњ карда шуд. Аммо ба 
Анвар ба рои албом пул нарасид, яъне, 
ба ў на камтар 
аз 2 сомонї до
данд. Пас Маъ
руф пул надо
рад. 106. Ё 11, ё 
19 ё 21 ё 29 ё. 
107. Ба расм ни
гаред. 108. 1, 2, 
3, 4, 6, 8, 9, 12, 
36, 72. Таќсимкунандањои адади 72 
таќсимкунандањои адади 24 ва адад
њои дар натиљаи онњоро ба 3 зарб за
дан њосилшуда мебошанд. 109. 2 см. 
Сањифањо 240, вараќ 2 сањифа аст, пас 
вараќњо 120 буда, ѓафсии 120 вараќ аз 
ѓафсии 60 вараќ ду маротиба калон 
аст.

Мамадљон МАЊКАМОВ, 
профессори кафедраи методикаи 

таълими математикаи ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнї, 
номзади илмњои педагогї

Ба истиќболи 35-солагии Истиќлоли давлатї дар Тољикистон бунёди 29009 иншоот ба наќша гирифта шудааст.

Њар гуна сарфаљўйї саранљом ба сарфаљўйии ваќт мебарад. 
         Карл Маркс

    ЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇЌОБИЛИЯТИ ЗЕЊНЇ

    НАЗОРАТИ ДОХИЛИМАКТАБЇНАЗОРАТИ ДОХИЛИМАКТАБЇ

РИЁЗЇ

ЊАЛЛИ МАСЪАЛАЊО ДОИР БА ОЛИМПИАДА
Аз он ки математика дараљаи баланди ќувваи 

маълумотдињї дорад, он ќобилияти фањмиши 
хонандагонро такмил медињад. Зиракии хонандагон 

њангоми машѓулиятњои математикї ба тадриљ 
баланд мешавад. Ин њамон ќадар зарур ва дуруст 
аст, ба монанди он ки мушакњои инсон пурќувват 

ва чолокии ў зиёд мешаванд, агар ў ба машќњои 
гимнастикї машѓул бошад.

ПИСАРЕВ Д. И.
публитсисти шинохтаи рус

Дар аксар муассисањои таълимї 
омўзгорони соњибистеъдоду собиќа
дор ва муваффаќе фаъолият менамо
янд, ки омўзиш ва пањн намудани таљ
 рибаи ѓании онњо муњимму муфид аст. 
Ин масъулиятро мутасаддиёни муас
сисањои таълимї, шуъбањои маорифи 
шањру ноњияњо, бахшу раёсат ва сар
раёсатњои маориф, марказњои тањси
лоти иловагї, Донишкадаи 
љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони со њаи маориф 
ва филиалњои он ба уњда доранд. 

Раванди тарѓибу ташвиќи таљрибаи 
пешќадами педагогї имкон медињад, 
ки дониш, малака ва мањорати касбии 
омўзгорони соњибтаљрибаи муассиса
њои таълимї мавриди омўзиш ќарор 
дода шуда, барои рушд додани мањо
рату малакаи дигар омўзгорон, аз 
љумла, омўзгорони љавон мусоидат 
мекунад.

Омўзиш, љамъбаст ва пањн намуда
ни таљрибаи педагогї дорои ањам
мияти илмиву методї аст, чунки вази
фаи омўхтан дарёфт намудани роњњо, 
методњо ва равишњои нави таълимї, 
љињати боло бурдани сатњу сифати до
ниши хонандагон, ташаккули тафак
кури онњо, самаранок истифода бур
дани навгонињои эљодии омўзгорони 
пешќадам дар раванди таълим ва ба
ланд бардоштани мањорати касбии 
онњо мебошад. Дар ин замина, омўзи
шу баррасї, рушди салоњиятњои касбї 
ва тахассусї боиси бењтар гардидани 

сифати тањсилот мегардад. 
Таљрибаи пешќадами педагогиро 

аз рўйи кадом нишонањо фарќ кардан 
мумкин аст. Он ба кадом талаботи 
асосї бояд љавобгў бошад?

► Нишонаи якуми таљрибаи пеш
ќадам устувор будани натиљањои ама
лии объекти омўхташаванда мебошад.

► Шахсе, ки объекти омўзиши 
таљрибаи пешќадамро интихоб наму
дааст, бояд нуќтасанљ бошад ва до
над, ки ин таљриба то кадом дараља 
пешќадам буда, метавонад барои ди
гар омўзгорон муњим аст.

► Њар як таљрибаи пешќадам бояд 
дорои навгонии илмїметодии му
шаххас ва муњиммияти хос бошад. Бе 
навгонї ва муњиммият омўзиш ва 
пањн намудани таљриба натиљабахш 
буда наметавонад.

► Таљрибаи пешќадами педагогии 
объект бояд дар илм ва фаъолияти 
педагогї маќоми муайянро доро буда, 
солњо самараи хуб дода тавонад.

► Таљрибаи пешќадами педагогї 
бояд љињати рушди салоњиятњои хо
нандагон мусоидат намояд ва ѓайра.

Зинаи аввали омўзиши таљриба 
дар муассиса сурат гирифта, аз љониби 
роњбарони иттињодияи методии фан
нї, объекти омўхташаванда муайян, 
барои идомаи омўзиш ба шурои 
методї ва педагогї пешнињод карда 
мешавад.

Зинаи дуюми омўзиш дар сатњи 
ноњия љараён меёбад ва идомадињандаи 

он мушовирони кабинетњои методии 
шуъбањои маорифи шањру ноњияњо 
мебошанд. Зинаи сеюми омўзиши 
таљриба раёсати маорифи вилоят ва  
бахшњои минтаќавии онњо мебошад.  

Омўзиши таљрибаи омўзгорон та
вассути суњбату вохўрињо, баромадњои 
ў дар семинарњои омўзишии ноњиявї, 
ташкил ва гузаронидани дарсњои 
намунавї, иштирок ва баромадњои ў 
дар ВАО, тањияи дастурњои методї ва 
тавсияњои методї, роњњои муайян на
мудани сифати таълими хонандагон, 
гузаронидани семинарњои омўзишї 
дар бораи технологияњои нави таъ
лим, воситањои техникї ва истифодаи 
дурусти шабакањои иљтимої омўхтаву 
дар миќёси ноњия пањн карда меша
вад. 

Шаклњои асосии омўзиши таљри
баи пешќадами педагогї гуногун ме
шаванд, аз љумла:

- инфиродї. Дар шакли инфиродї 
омўхтани объекти мавриди тањќиќ 
танњо ба фаъолияти кории як омўзгор, 
директор, љонишинони директор, 
мураббї ва ё дигар гурўњи алоњидаи 
кормандони соњаи маориф дар назар 
дошта шудааст;

- гурўњї. Шакли дигари омўзиши 
таљрибаи пешќадами педагогї гурўњї 
мебошад. Таљрибаомўз объекти худро 
дар асоси фанни таълимии ихтисоси 
худ интихоб карда, як гурўњи омўз
горони фанниро ба њайси объекти 
омўзиш ќарор медињад. 

- коллективї. Омўзиши таљрибаи 
пешќадами педагогии коллективї 
хеле муњим ва мураккаб аст. Дар ин 
самт мо фаъолияти коллективии муас
сисањои таълимиро мавриди тањќиќу 
омўзиш ќарор медињем. 

Боиси зикр аст, ки роњњои муайян 
намудани объекти омўхташаванда ба
рои омўзиши минбаъда гуногун меша
вад. Вобаста ба шакли омўзиш ва 
љойи кори таљрибаомўз, роњњои дар
ёфти объект таѓйир меёбад. 

Барои бештар муаррифї намудани 
омўзгорони навовар ва муваффаќ мо
ро лозим аст, ки дар муассиса гушаи 
«Мактаби таљрибаи пешќадами педа
гогї»ро ташкил кунем. Ба ин восита, 
фаъолияти объектро љамъбаст наму
да, дар шакли расм, тасвир, љадвал, 
раванди машѓулиятњои амалї ва на
зариявї, њолати гирифтани мукофот
њои давлатї, иштирок дар озмунњои 
љумњуриявию байналмилалї ва ѓайра 
нишон дода мешавад. Таъсиси чунин 
гўшањо барои дигар омўзгорон, ки ба 
курсњои такмили ихтисос ва бозомўзї, 
семинарњои маќсадноку омўзишии до
имамалкунанда ва дигар чорабинињои 
муассисавї фаро гирифта мешаванд, 
аз манфиат холї нест.

Шањбоз РУСТАМШОЗОДА, 
директори филиали Донишкадаи 

љумњуриявии такмили ихтисос ва 
бозомўзии кормандони соњаи маориф 

дар шањри Кўлоб

ТАЉРИБАИ СУДМАНДРО БОЯД ОМЎХТТАЉРИБАИ СУДМАНДРО БОЯД ОМЎХТ



12 «Омўзгор»
№6, 6 феврали

соли 2025

Муњаббати падару модарон беѓараз аст. 
           Карл Маркс

Лоињаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мораторий ба санљишњои фаъолияти субъектњои соњибкорї» баррасї ва ќабул гардид.

ТАЊСИЛОТИ КАСБЇ
    ТАЊЛИЛТАЊЛИЛ

    АМАЛЊОИ НОМАТЛУБАМАЛЊОИ НОМАТЛУБ

Дар муассисањои тањсилоти олї ва 
миёнаи касбии шањри Кўлоб дониш
љўёни зиёде аз шањру навоњии дурдаст 
тањсил мекунанд. Дар баробари фа
роњам сохтани шароити мусоиди таъ
лим, онњо бояд бо хобгоњ ва љойи зист 
таъмин гарданд. Вазъи будубоши  
донишљўдухтарон дар хобгоњњо чї 
тавр аст? Барои посух ба ин суол мав
зуъро пайгирї кардем. 

ДДК: хобгоњ бо гармидињии 
мутамарказ пайваст мебошад

Сарраввал ба хобгоњи Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи Абуабдулло
њи Рўдакї омадем. Мувофиќи маълу
моти масъулин, дар донишгоњ 380 на
фар донишљў (аз љумла, тибќи квотаи 
Президентї 100 нафар, маъюб 3 на
фар, нимятим 10 нафар) бо хобгоњ 
таъмин карда шудаанд. Бинои хобгоњ 
аз 4 ошёна иборат буда, дар он 85 њуљ
ра мављуд аст. Дар оѓози соли тањсили 
љорї 8 адад асбоби хўрокпазии замо
навї (комфортка) харидорї ва маври
ди истифода ќарор дода шуд. Хобгоњ 
дорои маркази алоњидаи гармидињї 
буда, дар фасли зимистон тамоми 
њуљрањо бо гармї таъмин мебошанд. 
Тибќи наќшаи садорати донишгоњ 
бун ёди бинои 10ошёнаи хобгоњи за
мо навї барои омўзгорону донишљўён 
соли љорї дар назар гирифта шудааст.  

Дар Коллељи омўзгорї 
Хобгоњи Коллељи омўзгории До

нишгоњи давлатии Кўлоб чорошёна 
аст. Дар он 80 њуљра мављуд аст, ки 
айни замон 206 нафар донишљўдухтар 
аз шањру навоњии дурдаст бо љойи хоб 

таъмин мебошанд. Дар њар як ошёна 
ошхона, њаммом ва толори хониш љой 
гирифтааст. Њар як ошёна бо каме
рањои назоратї таъмин мебошад. Дар 
хобгоњ њам аз тарафи маъмурият ва 
њам аз тарафи омўзгорон навбатдорї 
ба роњ монда шудааст. Инчунин, аз 
тарафи омўзгорон мањфилу чораби

нињо, мизњои мудаввар ва шабниши
нињои илмї доир карда мешаванд. 

ДТМИК: сохтмони њобгоњи нав 
Рустам Шарифов, сардори раёсати 

тарбияи Донишкадаи тењнология ва 
менељменти инноватсионї дар шањри 
Кўлоб, моро ба хобгоњи донишкада 
роњбаладї кард. 

Хобгоњ соли 2011 таъсис ёфтааст 
ва дорои як бино буда, аз 4 ошёнаи 32 

њуљрагї ва 128 љойи хоб иборат мебо
шад. Дар хобгоњи донишљўён 125 на
фар, аз љумла, 73 нафар духтар ва 53 
нафар писар иќомат доранд. Ятимони 
кул ва маъюбон аз пардохти маблаѓ 
озоданд. Хобгоњи донишљўён дорои 
майдончаи футболи хурд, маљлисгоњ, 
китобхона, ошхона мебошад.

Бо маќсади бартараф кардани но
расоии љойи хоб зимни сафари кории 
Пешвои миллат, Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон (5 октябри 
соли 2016) дар мањаллаи Ориёнои 
шањри Кўлоб бо гузоштани санги асос 
ба сохтмони бинои маъмурию таъ
лимї, озмоишгоњи таълимию илмї ва 
хобгоњи Донишкадаи технология ва 
менељменти инноватсионї барои 600 

нафар дар шањри Кўлоб расман оѓоз 
бахшида шуд.  

Коллељи тиббї: дар 
интизории бинои нав

Хобгоњи Коллељи тиббии шањри 
Кўлоб аз 4 ошёна ва 131 њуљраи исти
ќоматї иборат мебошад. Айни замон 
дар хобгоњ 340 нафар донишљўдухтар 
истиќомат мекунанд. Пеш аз оѓози 
соли тањсил хобгоњ аз таъмир баро
варда шуд. Хобгоњ бо оби ошомида
нї, њаммом, ошхона обгармкунакњои 
барќї ва таљњизоти хўрокпазї таъмин 
мебошад. Барои гармидињї дар њуљ
рањо аз печњои барќї (радиатор) ис
тифода мебаранд. 

Дар шафати бинои хобгоњи њозира 
сохтмони бинои нави хобгоњи дониш
љўён иборат аз 9 ошёна барои 700 на
фар идома дорад. 

Мактаби Президентї: 
тадбирандешї барои шароити бењтар

Тавре аз Муассисаи давлатии таъ
лимии мактаби Президентї барои хо
нандагони болаёќат дар шањри Кўлоб 
иттилоъ доданд, аксари хонандагон аз 
манотиќи дурдаст буда, бо хобгоњ 
таъминанд. Айни њол дар хобгоњ 480 
хонанда аз шањру навоњии дурдаст 
зиндагї мекунанд. Хобгоњ аз се ошёна 
иборат буда, барои 620 кати хоб 
пешбинї гардидааст. 

Дар воќеъ, бањри истироњату фа
роѓати тарбиятгирандагон шароити 
зарурии зист фароњам оварда шуда
аст. 

Худододи ИСЛОМ,
 «Омўзгор»

КЎЛОБ: хобгоњњо ба талаби рўз љавобгўянд? 

Солњои охир шабакањои гуногуни ало
ќаи телефонї ва интернет дар як муддати 
кўтоњ байни хурду калон густариш ёфта
анд. 

Бояд гуфт, ки телефони мобилї дар ба
робари манфиат зарар њам дорад.

Дар бобати бартарии телефонњои моби
лї, пеш аз њама, њаминро бояд ќайд кард, 
ки 24 соат алоќаи масофаи дуру наздикро 
таъмин ва иттилооти заруриро сари ваќт 
дастрас мекунанд. Инчунин, барои фароѓат 
ва дарёфти маълумоти навин тавассути 
шабакањои интернет шароит муњайё месо
занд.

Аммо истифодаи бардавоми телефонњои 
мобилї ба саломати инсон, алалхусус, ба 
кўдакону наврасон хатарнок аст. Майдони 
магнитие, ки тавассути телефонњои мобилї 
ба миён меояд, дар навбати аввал ба маѓзи 
сари инсон таъсири манфї мерасонад ва ин 
таъсир, хусусан, ба кўдакону наврасон зи
ёдтар аст. Аксарияти мардуми солхўрда, 
кўдакони навзод, наврасон аз таъсири май
дони магнитї дучори фишорбаландї, дар
ди сар ва саратони магзи сар мешаванд. 
Телефонњои мобилї метавонанд, ки њатто 
дар њолати хомўш будан ба инсон зарари 
худро расонанд. Бинобар ин, аз рўйи тавси
яи табибон дар њолати хомўш будан њам 
онњо бояд дар масофаи 11,5 метр аз инсон 
дур монда шаванд. Мутахассисон ќайд ме
намоянд, ки њатто ба тифли батни модар 
телефони мобилї таъсири манфии худро 
мерасонад ва тифл дар батни модар дучори 

беморињои ирсї ва фишори баланди май
наи сар мегардад. Аз њамин давра сар кар
да, кўдак дар њолати костагии равонї ќарор 
мегирад.

Дуру дароз бо телефони мобилї дар та
мос будан ба узви шунавої ва тавассути 
барномањои «WhatsApp» ва «Telegram» дар 
алоќа будан ба узви биної таъсири хавф
бор мерасонад. Торњои асаб зарари калон 
мебинанд.

Агар телефон дар љайби болои ќафаси 
сина бошад, ба дили инсон ва агар дар 
љайби мобайни либос бошад, ба узвњое чун 
гурдаю љигар зарари љиддї мерасонад ва 

дар натиља одамро ба беморињои гуногуни 
саратонї мубтало месозад. Мутахассисон 
бар он аќидаанд, ки дар хонае, ки телефони 
мобилї нигањдорї мешавад, махсусан, кў
дакони хурдсол таъсири зиёди манфї меги
ранд. Онњо зудранљ, хашмгин, асабонї ва 
ба бемории бехобї, гаронии сар... мубтало 
мешаванд.

Зарари љиддии дигаре, ки телефони мо
билї мерасонад, шомил гардидани љаво
нону наврасон ба гурўњњои ифротї тавассу
ти шабакањои таблиѓгар мебошад. Љаво
нони бетаљрибаю фориѓбол ба доми гу
рўњњои ифротї афтода, ба роњи хато мера
ванд. 

Мутахассисон тавсия медињанд, ки 
љавонону наврасон бояд танњо дар зери на
зорати волидон ба мудати кўтоњ аз телефо
ни мобилї дар ваќти зарурї истифода ба
ранд. Дар хона телефони мобилї дар 
љойњои барои кўдакон дастнорас нигањдорї 
карда шавад.

Мо, омўзгоронро зарур аст, ки њамко
риро бо волидон пурзўр намуда, ба хонан
дагон фарњанги истифода, зарар ва оќибат
њои нохуши телефони мобилиро фањмонем. 
Бояд наврасону љавононро барои мутолиаи 
асарњои бадеї ва одобу ахлоќи њамида 
омўхтан њидоят кард.

Рухшона НИЗОМОВА, 
равоншиноси шуъбаи 

маорифи ноњияи Айнї

Терроризм ва экстремизм ба амнияти миллии њар як давлат ва 
манфиатњои миллї тањдиди љиддї дорад. Аз ин лињоз, аз байн бур
дани хатари террористї ва ифротгарої яке аз самтњои афзалиятно
ки сиёсати дохилї ва хориљии Љумњурии Тољикистон ба шумор 
меравад. 

Ифротгарої, пеш аз њама, ба пояњои сохти конститутсионї 
тањдид намуда, боиси поймол шудани њуќуќу озодињои конститут
сионии инсон ва шањрванд гардида, амнияти љамъиятї ва якпорча
гии давлатро халалдор месозад. 

Амале, ки мазмунан ифротї аст, њамеша мансуб ба љиноят буда, 
дар шакли содир намудани кирдорњои барои љамъият хавфнок, ки 
ќонун манъ кардааст, зоњир мегардад. Ин гуна амалњо њамеша ха
рактери оммавї дошта, ба масъалањои муњимми иљтимої дахл ме
кунанд. Њамин ки шахс эътиќоди ифротии худро дар љои љамъиятї 
баён мекунад ва ё дар сањифањои шабакаи интернетї нашр меку
над, ин љиноят њисобида мешавад. Барои мисол, ваќте шахс дар 
сањифаи шахсии худ дар (ВКонтакте, Одноклассники, Фейсбук, 
Телеграм ва ѓайра) шабакаи интернет шиорњо, обзорњо, адабиёт, 
иќтибосњо, сабтњои аудио ва видеоро љойгир мекунад, ки ѓояњои 
экстремистї эътироф шудаанд, яъне, ки бевосита ба барангехтани 
кинаю адоват дар байни одамон аз рўйи нажод, миллат, дин, ген
дер ва дигар асосњо нигаронида шуда бошанд, дар он сурат чунин 
кирдорњои шахс љиноят шуморида мешаванд ё дар шароити муай
ян ба њуќуќвайронкунии маъмурї дохил мешаванд. 

Хавфноктарин зуњуроти ифротгарої терроризм аст. Терроризм 
идеологияи зўроварї ва амалияи таъсиррасонї ба шуури љамъиятї, 
ќабули ќарорњои маќомоти давлатї, њукуматњои мањаллї ё соз
монњои байналмилалї мебошад, ки бо тарсонидани ањолї ва дигар 
шаклњои амалњои зўроварї алоќаманд аст. Террористон (иштирок
чиён ё тарафдорони терроризми инфиродї) барои ноил шудан ба 
мафкура ва њадафњои муайяншуда оташзанї ё таркиши маѓозањо, 
истгоњњо, ќароргоњњои њизбњои сиёсї ва ѓайраро анљом медињанд. 
Дар шароити муосир террористон гаравгонгирї ва рабудани њаво
пайморо машќ мекунанд. 

Дар мубориза ба муќобили экстремизми миллїсиёсї ва динї 
системаи ташкили кори идеологї ањаммияти калон дорад. 

Имрўзњо мубориза бар зидди зуњуроти терроризм ва ифротгарої 
дар самтњои асосии зерин амалї карда мешавад: пешгирї, мубори
за (ошкор кардан, пешгирї, рафъ, ошкор ва тафтиши љиноятњои 
дорои хусусияти террористию экстремистї), кам кардан ва ё рафъи 
оќибатњои амалњои террористї, инчунин, оќибатњои љиноятњои 
экстремистї.

Шавкат ШАРОФОВ, 
Турдимурод АЊЛИЛЛОЕВ, 

Зикриё РАЊМОНОВ, 
кормандони Институти илмї -тадќиќотии илмњои педагогии 

назди ДДХ ба номи академик Бобољон Ѓафуров 

Омили муњимми солимии љомеа

ТЕЛЕФОНИ МОБИЛЇ ЗАРАР ЊАМ ДОРАД
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Бо ќонун намешавад ахлоќ эљод кард.
            Карл Маркс

Дар Донишгоњи славянии Россияву Тољикистон шањрвандони 11 давлати хориљї тањсил менамоянд.

    ИДЕОЛОГИЯИДЕОЛОГИЯ

ХЕШТАНШИНОСЇ

Дар моддаи якуми Ќонуни Љумњурии То
љикистон «Дар бораи амният» чунин омада
аст: «Амният њолати муњофизаи манфиатњои 
њаётан муњимми шахс, љомеа ва давлат аз 
тањдидњои дохилї ва хориљї мебошад». Бино
бар ин, Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї 
Рањмон њамеша љињати таъмини амнияти ко
мил ва суботи сиёсї тадбирњои муњимро 
амалї намуда, ањли љомеа ва маќомоти дахл
дори таъминкунандаи сулњу амниятро аз 
тањдиду хатарњои ба он алоќаманд огоњ мена
моянд ва онњоро барои барњам задани 
омилњои хатарзо даъват мекунанд. 

Мо њама шоњиди он мебошем, ки ќариб 
њар рўз дар њар гўшаю канори дунё амалњои 
дањшатноки террористї бо истифода аз мод
дањои тарканда, аслињаи оташфишон, яроќи 
сард ва шахсони худкуш ба амал меояд. 
Љумњурии Тољикистон, ки худ љанги шањр

вандиро аз сар гузаро
нидааст ва ин дањшат
ро батамом эњ сос ме
намояд, дар ќа тори 
дигар кишварњои ља
њон алайњи терроризм 
ва экстремизм мубори
за мебарад.

Зиёд шудани амал
њои террористї дар 
минтаќа, аз љумла, дар 
Афѓонистон, боз њам 
вазъи љойдоштаро му
раккаб месозад. Тер
роризм ва экстремизм 
ба њар як кишвар љид
дї тањдид мекунад ва 
аз ин лињоз, бо ин 
зуњуроти номатлуби асри XXI бояд якљоя му
бориза бурд. 

Давлат ва Њукумати Тољикистон дар сам
ти мубориза бо ин вабои аср аз тамоми имко
нот истифода мекунанд. Њангоми суханронї 
дар конфронси байналмилалии сатњи баланд 
дар Душанбе дар мавзуи «Муќовимат бо тер
роризм ва экстремизм» Президенти кишвар 
ќайд карданд, ки яке аз омилњои пањншавии 
терроризм  интернет мебошад. Бар ин асос, 
ташкилотњои террористї технологияњои ит
тилоотии замонавиро фаъолона мавриди ис
тифода ќарор медињанд. Аз љумла, онњо ша
бакањои интернетиро барои ташвиќу тар ѓиби 
экстремизм, љалби насли наврас ва љавон ба 
сафњои худ, омода ва роњбаладии онњо барои 
амалњои зишт ва харобиовар истифода меба
ранд. Ќочоќи маводи мухаддир яке аз сарчаш
мањои маблаѓгузории терроризм ва экстре
мизм буда, аз соли 1994 то соли 2018 аз љониби 
сохторњои њифзи њуќуќ ва маќомоти ќудратї 
зиёда аз 120 тонна маводи мухаддир мусодира 
карда шудааст. Мањз фурўши ѓайриќонунии 
маводи мухаддир, яроќи оташфишон яке аз 
манбаъњои асосии маблаѓгузории терроризм 
ба шумор меравад.  

Таќрибан њар рўз тариќи васоити ахбори 
омма хабарњо дар бораи амалњои террористї 
дар давлатњои мусулмонї, ба монанди Аф
ѓонистон, Покистон ва амсоли инњо пањн ме
шаванд, ки ин њам хеле нигаронкунанда аст. 

Мувофиќи гуфтањои коршиносону тањ
ќиќгарон, терроризм, экстремизм ва ифрот
гарої, бахусус, терроризми динї ташкилшу
даи дасти абарќудратон бо маќсади пиёдасо
зии манфиат ва сиёсати онњост. Яке аз васила
ву роњњои аслии то ин њад ќувваву ќудрати 
бузургро ба даст овардани ин вабои замон 
тариќи иттилоот муаррифї шудани аќоиди 
бофтаву осмонии онњо мебошад. Имрўзњо 
маќомоти амниятии кишварњои сайёра аз паи 
мањву нобудсозии роњњои вусъатёбиву инки
шофи гурўњњои террористї бо маќсади пурра 
аз байн бурдани ин мушкилоти глобалї афто
даанд. Яке аз василањои аслии ба шикаст рў 
ба рў намудани созмонњои террористї, аз 
байн бурдани роњњои таблиѓотии онњо буда, 
дар ин самт садњо сомонањои интернетии 
таблиѓотии гурўњњои террористї ошкор ва 
ќисме аз онњо бекор карда шуда, ќисми дигар 
зери назорати ќатъї ќарор гирифтаанд. Мут
маинем, чунин амалњои сулњљўёна гурўњњои 

террористиву экстремистиро ба шикасти љид
дї рў ба рў хоњад кард.

Имрўзњо дар љомеаи Тољикистон низ фаъ
олияти расонањои иттилоотии хориљї ва 
хусусї ба таври назаррас ба роњ монда шуда
анд. Тибќи арзёбии коршиносони байнал
милалї, матбуоти кишвари мо имрўз дар ќиёс 
бо бисёр кишварњо аз дидгоњи озодии баён 
пешрафта мебошад.  Чунонки Пешвои миллат 
зимни суханронї дар таљлили 100солагии 
матбуоти тољик зикр намуда буданд: «Њадафи 
асосии матбуоти њукуматї ва мус таќил 
њамчун ду шохаи бо њам пайвастаи матбуоти 
Тољикистон иљрои рисолати касбї, яъне, хиз
мати содиќона ва софдилона ба манфиати 
халќу Ватан мебошад. Дар солњои соњибис
тиќлолии кишварамон шумораи ра сонањои 
хабарии мустаќил хеле афзудааст ва аз лињози 
миќдор њоло онњо нисбат ба расонањои хаба

рии њукуматї ба маротиб зиёданд».
Аз назари Пешвои миллат «зиракии сиёсї 

омили амният, вањдати миллї ва волоияти 
ќонун мебошад».

Амнияти иттилоотї љузъи муњимми амни
яти миллї буда, дар шароити кунунї таъмини 
он калиди муваффаќияту пешравї мебошад. 
Аз ин љињат, дар Љумњурии Тољикистон низо
ми миллии њифзи иттилоот, аз љумла, захи
рањои давлатии иттилоотї таъсис ва мустањ
кам карда мешаванд. Ќабули ќарорњо аз љо
ниби маќомот ва шахсони мансабдори Љум
њурии Тољикистон оид ба масъалањои сиёсї ва 
иќтисодии хориљї бояд ба иттилооти объек
тивї ва огоњона дар бораи тамоюлњои рушди 
сиёсї ва иќтисодии љањонї, вазъи сиёсї ва 
иќтисодии давлатњои дигар, хусусан, давлат
њои њамљавор асос ёбад. Мањз ба њамин хотир 
дар Љумњурии Тољикистон бо њидояти Сарва
ри давлат татбиќи технологияњои иттилоо
тию коммуникатсионї рушд меёбад. Прези
денти мамлакат, муњтарам Эмомалї Рањмон 
таъкид менамоянд: «Рў овардан ба техноло
гияњои иттилоотиву коммуникатсионї ва 
татбиќи њарчи васеи онњо дар љомеа яке аз 
ниёзмандињои дигари замони љањонишавї ба 
шумор меравад. 

Аз ин рў, истифодаи технологияњои итти
лоотиву коммуникатсионї дар самтњои мух
талифи њаёти љомеа ва дар асоси он ташакку
ли њукумати электронї аз масъалањои му
њимми замони муосир мебошад.

Кишварњое, ки дар татбиќи технологияњои 
иттилоотиву коммуникатсионї ва рушди 
њукумати электронї ба пешравињои назаррас 
ноил гардидаанд, пеш аз њама, ба масъалањои 
омода намудани кадрњои баландихтисоси ин 
соњаи муњим, рушди инфрасохтори иттилоотї, 
зина ба зина баланд бардоштани сатњи дони
ши хизматчиёни давлатї ва татбиќи усулњои 
идоракунии электронї диќќати зарурї ме
дињанд».

Њамаи тадбирњои андешидашуда бо маќ
сади таъмини амнияти миллї ва иттилоотї 
равона гардида, сокинони сарбаланди Тољи
кистон вазифадоранд, бањри пойдории амния
ти миллию иттилоотї пайрави ростини Пеш
вои миллат бошанд. 

Шарифхон ТИЛЛОЕВ,
рўзноманигор, собиќ 

сиёсатшиноси њарбии ИЉШС

АМНИЯТИ МИЛЛЇ ВА ИТТИЛООТЇ

Мавзуи асолати миллї бояд њар як фарди миллатдўсту хеш
таншиносро бетараф нагузорад. Он ашхосе, ки њисси баланди 
миллї доранд, худогоњу хештаншиносанд, миллат ва забони 
модарї ва тамоми арзишњои маънавии халќи худро дўст медо
ранд

Маърифати баланд, забондонї, худшиносиву худогоњии 
њар як фарди љомеа ба таълиму тарбияи дурусти ў дар руњияи 
миллї вобаста мебошад. Имрўзњо маѓозањои китобу дуконњои 
рўзномафурўшї хеле кам фаъолият доранд ва баъзеашон ба 
фурўшгоњи маводи конселярї ва ѓизої табдил ёфтаанд. Аксар 
донишљўёни макотиби олї ба љойи китобхона рафтан рў ба 
телефонњои дастї овардаанд. Њушу гўши онњо фаќат ба 
телефонњои мобилиашон банд аст. Њатто њангоми аз роњ гу
заштан њам, чашмашонро аз телефон намекананд. Ин иллат 
њатто ба баъзе хонандагони макотиби миёна низ таъсири худ
ро гузоштааст. Онњо аз беназоратии волидайн истифода бурда, 
ваќти худро сарфи телефонбозї ва ё дигар корњои бењуда меку
нанд. Мо набояд фаромўш кунем, ки миллати мо аз ќадимулайём 
соњибкитобу китобдўст буд ва моро месазад, ки ин анъанаи 
волоро идомаву густариш дода, то ба наслњои оянда расонем.

Президенти Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон чанд сол пеш дар яке аз мулоќотњои бо ањли зиёи мам
лакат баргузоргаштаашон оид ба маќому ањамияти китоб, 
љињати ташвиќу тарѓиби он чунин дастур дода буданд:

 «Мутаассифона, бисёр дуконњои фурўши китоб, рўзномаву 
маљаллањо аз байн рафтаанд. Њанўз њам масъалаи дар шањру 
ноњияњо ва марказњои серањолї кушодани дукону маѓозањои 
китоб ва аз пойтахт ба вилояту шањрњо бурдани асарњои тоза
нашр пурра њал нашудааст. Бинобар ин, вазоратњои фарњанг, 
маориф ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
барои боз њам зиёд кардани теъдоди маѓозањои савдои китобу 
маљаллањои тозанашр бояд тадбирњо андешида, дар банди 
алоњидаи буљети мањаллї барои мукаммалгардонии фонди 
китобхонањо маблаѓњои махсусро људо намояд».

Агар мо танњо дар пайи моддиёт: ѓизову пўшок, хонасозиву 
чизу чораѓундорї бошем, њељ ваќт асолати миллии худро дар
ёфт нахоњем кард. Маќсад аз зистан танњо хўрдану зебо 
пўшидан набуда, балки аз донистани таърих, забон, адабиёт, 
фарњанг, арзишњои миллї, инчунин, худогоњу миллатдўст бу
дан, дар зиндагї аз худ номи неку кори нек боќї гузоштан низ 
иборат аст. 

Яке аз роњњои зуд ба худшиносиву асолати миллї расидани 
мо омўхтани осори гузаштагону хонда тавонистани хатти ниё
гон аст. Агар мо аз хатти аљдодии худ бархўрдор бошем, кали
ди хазинаи осори ниёгонамонро дар даст мегирем, вагарна 
дари ин хазина ба рўямон њамеша баста боќї мемонад. Омўх
тану донистани алифбои ниёгон ба мо имконият медињад, ки 
аввал забони модарии худро нек ёд гирем, дуюм, аз кутуби 
адибони гузаштаи худ бевосита истифода барем, сеюм, бо ба
родарони њамзабонамон дар Афѓонистон, Эрон, Покистон, 
Њиндустон робитањои фарњангиву иќтисодиро бештар тањким 
бахшем. 

Њамчунин, дар шинохтани асли хеш моро лозим аст, ки дар 
баъзе умур аз њамзабонони бурунмарзии худ омўзем. Масалан, 
тариќи телевизионњои љумњурї филмњои бо забони ноби форсї 
истењсолкардаи њамзабононро бидуни тарљума пешкаши њам
ватанон гардондан барои омўхтани забони модариамон наќши 
бузург дорад. Аз тамошои чунин филмњо на танњо волидайн, 
балки кўдакон низ ба забони модарии худ мењру муњаббат пай
до карда, пайи омўзиши он љиддї машѓул мешаванд. 

Барои дарёфти асолати миллї, худшиносу худогоњ шудан 
шахсро зарур аст, ки садњо байт аз осори классикону муоси
рон, фиќраву суханњои бузургони љањонро азёд кунад ва онњоро 
ба дигарон талќин кунаду омўзонад, то њама онњоро дар њаёт 
мавриди истифода ќарор дињанд. Агар шахс пайваста дар чу
нин љустуљўю такопў бошад, албатта, ба ќуллањои баланди 
асолати миллии хеш мерасад.

Њоло як падидаи дигари бегонапарастї дар байни љомеа 
ављ гирифта истодааст: дар овезањои дуконњову маѓозањо, до
рухонаву тарабхонањо навиштаљот бо хатти лотинї ва бо 
забонњои англисиву русї ба назар мерасанд. Боварии кас на
меояд, ки харидорони ин гуна дукону маѓозањо њама мењмонони 
хориљї бошанд. 

Дар маќоли халќї омадааст: «Аввал хеш, баъд дарвеш». 
Худи ин фурўшандањо забони модариашонро хуб надонанд 
њам, барои кадом як хориљие зўр зада сухан мељўянд ва онро 
дар пештоќи фурўшгоњи худ бо хатти хонову зебо менависанд. 
Боз њам мо аз асолати таърихиву миллии худ дур шуда, ба хо
тири он, ки мабодо ягон хориљие ба дуконамон сар халонад, 
чунин бегонапарастї мекунем. Чунин амал кардан худ дуршавї 
аз асолати миллист.

Абулќосим Лоњутї дар байти зерин њисси миллї доштани 
њар як соњибватанро ба таври барљаста таъкид мекунад:

Тараќќињои њар миллат самар аз њиссашон бошад, 
Талоше, ѓайре, њиссе, шумо њам миллатед охир.
Яъне, њамагон бояд пайваста бањри њифзи асолати миллии 

хеш талош биварзем. 

Раљабалї ХУДОЁРЗОДА,
номзади илмњои филологї

МОРО АСОЛАТИ МИЛЛЇ МЕБОЯД
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     Одам бо табиат зинда аст.
        Карл Маркс

Дар 53 ихтисоси Донишгоњи аграрии Тољикистон ба номи Ш. Шоњтемур барномањои таълимии нави намунавї тањия шудаанд.

ШАРАФМАНДОН
    ФАЪОЛОНИ МОФАЪОЛОНИ МО

    ХОТИРАХОТИРА     ФАЪОЛИЯТФАЪОЛИЯТ

Њарамгул Саидова 34 сол пеш ба 
омўзгорї пардохт. Ў пас аз хатми До
нишкадаи давлатии омўзгории Кўлоб 
ба номи Абуабдуллоњи Рўдакї ба 
зодгоњаш – ноњияи Муъминобод омад. 

Дар мактаби №1и маркази ноњия ба 
таълиму тарбияи насли наврас оѓоз 
кард. Мехост, ба мисли устоди нахус
тинаш Љамшед Носиров соњибман
залат шавад. 

Дар таълиму тадрис душвортарин 
марњалла синфњои поёнї мањсуб меё
бад. Вале Њарамгули љавон нањаросид. 
Ба дарсњои омўзгорони таљрибадору 
ботадбир, аз љумла, Гавњар Аюбова 
иштирок карда, таљриба меомўхт. Ба 
болои ин, аз дастуру воситањои ме
тодї, адабиёти гуногуни илмї исти
фода мекард. Оњистаоњиста омўзгори 
љавон ба нозукињою сирру асрори 
олами таълиму тарбия ошно гашт. 
Акнун волидон мекўшиданд фарзан
дашон мањз дар синфи муаллимаи 
Њарамгул хонанд. Мо худ шоњиди њол 
гаштем, ки 1 сентябри соли 2024 хурд
таракони зиёде бо волидонашон атро
фи Њарамгул Саидова чарх мезаданд. 
Хоњишу илтимос зиёд буд, вале чї 
илољ, ки низомнома талаботи худ ро 
дорад. 25 нафари онњо вориди синфи 1 
«А» – синфи Њарамгул Саидова гаш
танд. Баъди 1 моњ аллакай шогирдон 
хондан, баъди як моњи дигар навиш

танро омўхтанд. Ин синфи 19умини 
омўзгори хушсалиќа аст, ки то синфи 
4 бурда мерасонад. Оре, зањмату та
лош, љустуљўю бедорхобињои омўзгор 
натиљањои нек ба бор оварданд. 

Њарамгул Саидоваро ба литсейи 
«Њиммат» низ даъват карданд. «Не» 
нагуфт. Чун ба истеъдоду ќобилияташ 
бовар дошт. Њашт сол дар ин љо фаъо
лият кард. Њоло љои кораш таълимгоњи 
машњури №2, ки беш аз 70 сол бо номи 

Карл Маркс шуњрат  дошт, мебошад. 
Ин мактаб яке аз нахустин дабис
тонњои Муъминобод буда, ба наздикї 
садсола мешавад. Њарамгул Саидова 
узви ЊХДТ, раиси иттињо дияи методї, 

раиси кумитаи иттифоќи касаба, узви 
Шурои занон низ њаст ва дар пешбур
ди вазифањои љамъиятї низ имкония
ту ваќт меёбад. Ба ќарибї дар фаъоли
яти кории ин устоди дил сўзу  хоксор 
боз ду рўйдоди хуш ба амал омад. Ўро 

бо нишони «Аълочии маориф ва илми 
Тољикистон» ќадр донї ва ба вазифаи 
муовини директори мактаб оид ба 
синфњои ибтидої таъин карданд. 
Мактабе, ки беш аз 1400 нафар хонан

да, 110 нафар корманд дорад, макта
бе, ки дар бунёду навсозии он Асосгу
зори сулњу вањдати миллї – Пешвои 
миллат, Президенти кишвар, муњ
тарам Эмомалї Рањмон сањми бориз 
доранд ва дар ифтитоњи он њам шир
кат варзидаанд. Аз ин њама ифтихор 
мекунаду меболад Њ. Саидова. Макта
беро, ки ў дар он фаъолият дорад,15 
нафар генерал, 10 нафар доктор, 40 
нафар номзади илм, 200 нафар устоди 
варзиш, 8 нафар вакили Шурои Олї, 
садњо нафар ќањрамони бахшњои гу
ногуни варзиш, сиёсатмадорони зиёд 
хатм карданд. 

Њарамгул Саидова аз он меболад, 
ки то имрўз беш 900 нафар шогирд 
парваридааст. Мукофоти аз њама но
дир барояш ин эњтирому њурмати мар
дум аст. Ваќте аз ин ё он гўшаи То
љикистон ба аёдати ин устоди со
њибњунар меоянд, сараш ба осмон ме
расад. Оё аз ин дида барои кас ифти
хор, шараф обрўю  эътибори бештаре 
њаст?!

Нурулло ЊАСАНОВ, 
рўзноманигор       

ОБРЎ АФЗУН МЕШАВАД ЗИ ЗАЊМАТОБРЎ АФЗУН МЕШАВАД ЗИ ЗАЊМАТ

Соли 1964 моро барои тањсил дар 
мактаби дењаи Далён, ноњияи Ѓончї 
(њоло Деваштич) ба рўйхат гирифтанд. 
Рўзи 1 сентябри соли 1964 ба мактаб 
рафтем. Дар назди бинои мактаб моро 
марди кушодачењрае бо табассум пеш
воз гирифт. Ин мард ба мо яктогї ќанд 
њам дод. 

Муаллим бо мењрубонињои зиёд 
моро вориди  синфхона намуд ва гуфт: 
 Бачањои азизам! Шумо акнун мактаб
хон шудед. Њар рўз ба мактаб биёед, 
ман шуморо интизор мешавам. 

Њамон рўз ба хона баргашта, ба па
дарам гуфтам:

 Муаллим ба ман ќанд доданд!
Падарам њам аз ин кори муаллим 

хушњол гардида, гуфтанд:
 Офарин, ту њар рўз ба мактаб равї, 

муаллим ба ту ќанд медињад. (Дар ома
ди гап бигўям, ки падарам ки Усто 
Рањмон ном доштанд, марди хеле боса
вод ва аз навигарињо бохабар буданд).

Баъдтар динистем, ки устоди ѓамхору 
мењрубони мо Ризоќул Бобоев ном дош
таанд.

Њар рўз дар рафти дарсњо устод ба 
мо њар гуна наќлу афсонањо мегуфтанд 
ва дар рушди ахлоќу рафторамон таъ
сир мегузоштанд. Муаллими мо хеле 
мењрубон, ѓамхор буданд. Њар хонанда
еро, ки ба дарс хуб љавоб медод, устод 
навозиш ва ситоиш мекарданд, дар вас
фаш суханони ширин мегуфтанд.

Як хислати дигари муаллимро бо яд 
гўям. Он солњо дар дењаи мо як маѓоза 
мављуд буд. Ба монанди имрў за дар 
маѓозањо ќандњои гуногун набуд. Як 
ваќт ќанди «Кискис» пайдо шуд, ки мо 
онро ќанди «собунак» мегуфтем.

Муаллими мо њар рўз ба кисаашон аз 
њамон ќанди «собунак» 56 дона гириф
та меомаданд. Ягон мисол ё супоришро 
дар тахтаи синф навишта, дар болои 

тахта њамон ќанди «собунак»ро гузош
та мегуфтанд:

 Бачањо, касе, ки њамин супоришро 
тез ва беѓалат иљро кунад, ана,  њамин 
ќандро мегирад. 

Мо, барои ба даст овардани ќанд ба 
иљрои супориши муаллим њаракат ме
кардем. Ман борњо он ќандро ба даст 
оварда будам.

Њоло ман худ омўзгорам. Фикр меку
нам, ки њамон кори муаллим, албатта, 
ба нафъи мо будааст ва устод ба ин ва
сила моро ба омўзиш шавќ манд мекар
даанд. Мо дар як синф 28 нафар мехон
дем (13 писар ва 15 духтар). Он солњо 
духтарон тањсилро озо дона давом дода 
наметавонистанд.

Њоло аз њамин 13 нафар писар 9 на
фар соњиби маълумоти олї ва ду нафар 
дорои маълумоти касбїтехникиянд.

Солњои охири њаёт устод дар биста
ри беморї мехобиданд, вале ба назар 
бардаму солим буданд. Мо, шогирдон, 
тезтез ба аёдати устод мерафтем. Хусу
сан, дар рўзњои ид мо устодро бо туњ
фањо хушнуд менамудем.

Аљибаш ин буд, ки чун барои дидор
бинї вориди њавлии устод шуда, овоз 
мебаровардем, он кас аз љойи хобашон 
моро  мешинохтанд.

 Ана Нарзиќул омад, ё Абдуманнон 
омад ва ё Миряњё ё Мирзоид  омад,  
гўён номи њар яки мо – њамсинфонро ба 
забон гирифта, хушњолї мекарданд.

Устоди мо пас аз чанд сол аз дунё 
гузаштанд, вале амалњои некашон 
њаргиз аз ёд намеравад.

Хушбахтона, имрўз фарзандони ус
тод Шодмонќул, Бозорќул ва Фармон
ќул кори падарро идома медињанд...

Нарзиќур ЮСУФОВ,
омўзгори мактаби №4-и

ноњияи Деваштич

УСТОДИ НАКУНОМИ МОУСТОДИ НАКУНОМИ МО
Муассисаи тањсилоти миёнаи умумии раќами 50 ба номи Шариф Ка

римов дар дењаи хушманзараи Обљувози шањри Истаравшан воќеъ гарди
дааст. Бинои асосии муассиса бо њашари дастљамъонаи мардуми дењот 
њанўз соли 1939 бунёд ёфта аст. Њоло вазъи таълиму тарбия дар ин љо хело 
хуб ба роњ монда шудааст. Имрўз дар ин дабистон зиёда аз 40 нафар 
омўзгори соњибмаълумот ва фидої ба 620 хонанда таълим медињанд. Њар 
сол шогирдони таълимгоњ, на танњо дар озмунњои шањриву вилоятї, бал
ки дар озмунњои љумњуриявї низ бо медалу ифтихорномањо ќадрдонї 
мешаванд.  

Махсусан, соли хониши 20182019 барои муассисаи таълимї хубу хо
тирмон буд, зеро дар он сол хонандагон дар даври шањрии  олимпиадаи 
фаннї соњиби 26 љой гардиданд ва вобаста ба ин нишондод таълимгоњ 
дар байни 70 муассисаи таълимии шањри Истаравшан маќоми аввалро 
касб кард.  

 Шогирди устоди донишманд Мирзоулуѓбек Ахмедов (омўзгори забон 
ва адабиёти тољик) Абдувоњид Додокалонов дар даври љумњуриявї дар 

соли хониши 20222023юм сазовори медали биринљї гашт. Њамчунин, 
Шањзода Шарифова дар ин давр аз фанни забони русї иштирок карда, 
маќоми аввалро ишѓол намуду соњиби медали тилло гардид. Фархунда 
Шарифова сазовори љойи дувум ва хонандаи дигар соњиби медали нуќра 
шуд. 

Омўзгорон дарсњои кушод, њафтањои фаннї, озмунњои дохилимакта
биро ба дараљаи баланд мегузаронанд. Бо њамкории кумитаи падару мо
дарон ба хонандагоне, ки ѓолиб меоянд, туњфањои хотиравї таќдим карда 
мешаванд. Ин амал чун анъана њар сол давом ёфта, бањри кашфи 
истеъдодњои љавон ва бедоркунии шавќу завќи хонандагон ањамияти беш
тар пайдо мекунад.

 Њамчунин, иштироки хонандагон дар даврњои шањрию вилоятии  
озмунњои «Фурўѓи субњи доної китоб аст», «Тољикистон – Ватани азизи 
ман» ва  «Илм – фурўѓи маърифат» зиёд шуда, эшон борњо ѓолибият ба 
даст овардаву муассисаро муаррифї кардаанд. Яке аз хонандагони фаъо
ли муассиса Дониёр Холов дар соли хониши 20232024 дар даври шањрии 
озмуни љумњуриявии «Илм – фурўѓи маърифат» аз география маќоми 
3юмро соњиб гашта, бо диплом ва бо туњфаи раиси шањри Истаравшан 
ќадрдонї шуда, дар даври вилоятии озмун љойи намоёнро соњиб гашт. 

Хонандагони муассисаи таълимї дар соли хониши 20242025 дар дав
ри шањрии озмуни фаннии  хонандагон дар байни 70 муассисаи таълимии 
шањри Истаравшан соњиби 12 љой шуданд. Кормандони муассисаи 
таълимї аз дастгирии Њукумати кишварамон дар соњаи маориф хело хуш
нуд буда, орзу доранд, ки бинои муассисаи таълимї, ки дар њолати 
садамавї ќарор дорад, бо ѓамхории масъулони дахлдор аз нав сохта, ор
зуи 6070солаи  ањли дењаи Обљувоз амалї ва барои таълиму тарбияи 
хонандагон шароит муњайё карда шавад.                           

Эњром РАЉАБОВ,
омўзгори МТМУ №63-и 

шањри Истаравшан

Мактаби №50Мактаби №50
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Бо кам касоне дўстї мегирам, вале онро пос медорам. 
           Карл Маркс

Дар вилояти Хатлон барои ѓолибони даври вилоятии озмунњои љумњуриявї 1 миллиону 858 њазор сомонї људо карда шуд.

    ЊАМОВОЗЇЊАМОВОЗЇ

РАНГОРАНГ
    ЧАШМАНДОЗЧАШМАНДОЗ

Љопон: эњтиром ба урфу одат
Дар кўдакистонњои Љопон кўдакон на

виштан, хондан, њисоб кардан ва варзишро 
меомўзанд. Дар мактабњои миёна бошад, 
ба малакањои асосии таълим, интизом ва 
ахлоќи хонандагон таваљљуњи бештар зо
њир мегардад. Инчунин, дар дилхоњ муас
сисаи мамлакат (ибтидої, миёна ва олї) 
оид ба масъалаи эњтиром ба урфу одат 
диќќати махсус дода шудааст. 

Соли хониш дар муассисањои Љопон 
моњи апрел оѓоз шуда, семестри якум аз 
апрел то июл, семестри дуюм аз сентябр то 
декабр ва семестри сеюм аз январ то март 
давом мекунад.

Стипендия барои забономўзї
Тањсилоти олии Хорватия мисли акса

ри кишварњои љањон зинањои бакалавр, ма
гистрантура ва докторантураро дар бар 
мегирад. Барномањои дараљаи бакалавр 
дар Хорватия 34 сол давом мекунанд. 
Омўзиши илмњои тиб, њуќуќ, физика ва 
љуѓрофия одатан 56 сол давом мекунад.

Забони тањсил дар зинаи бакалавр хор
ватї буда, барои донишљўёни зинаи ма
гистр барномањо бештар бо забони англисї 
пешнињод шудаанд. Ѓайр аз ин, дар зинаи 
тањсилоти олии мамлакат барои донишљўён 
стипендия вуљуд надорад. Вале донишљўёне, 
ки ба забономўзї машѓуланд, метавонанд 
барои гирифтани стипендияи давлатї му
рољиат кунанд. 

Низоми таълими 12-сола дар Шветсия
Тањсил дар Шветсия ба истиснои кў

дакистонњо ройгон буда, муассисањои таъ
лимї аз њисоби давлат маблаѓгузорї меша
ванд. Ба кўдакистонњо кўдакони аз 1сола 
боло љалб гардида, ба њар як мураббї аз 5 
то 10 нафар кўдак мерасад ва ин боис ме
гардад, ки кўдакон беназорат намонанд. 
Инчунин, дар низоми маорифи Шветсия 
мактабњо асосан давлатї буда, муассисањои 
хусусї кам ба назар мерасанд. 

Дар муассисањои тањсилоти миёна низо
ми таълим 12сола буда, ба ду марњила 
таќсим мешавад:

• Мактаби миёна (9 сол) – њатмї;
• Гимназия (3 сол) – ихтиёрї.

Коста-Рика: либоси ягонаи мактабї
Дар КостаРика соли хониш аз нимаи 

дуюми моњи феврал оѓоз шуда, моњи но
ябр ба анљом мерасад. Тањсил дар зинаи 
ибтидої 6 сол давом мекунад. Аз сабабе, 
ки зиндагии мардум дар як сатњ нест, ба
рои коњиш додани фарќияти иќти содиву 
иљтимої дар байни хонандагон ба бар на
мудани либоси ягона њатмист. 

Баъди хатми муассисањои тањсилоти 
миёна донишомўзон метавонанд тањ силро 
дар донишгоњњои олии мамлакат идома 
дињанд. Дар КостаРика 5 до нишгоњи дав
латї мављуд аст, ки мутахассисони соњањои 
гуногунро омода месозад.

Тањияи Ирода ТИЛАБОВА,
«Омўзгор»

МАОРИФИ ЉАЊОНМАОРИФИ ЉАЊОН

ОДОБИ САЛОМ КОСТААСТОДОБИ САЛОМ КОСТААСТ
Дар рўзномаи «Омўзгор» раќами 

1, аз 2юми январи соли 2025 бо номи 
«Оё салом аз байн рафтааст?» на
виштаи рўзноманигор Шодї Раљаб
зодро мутолиа намудам.

Муаллиф менависад: «Аслан, шо
яд дар ин боб изњори нигаронї ва 
салои бедорию огоњї баланд карда
ни ман њељ моњияту маънї ва таъсире 

мондагор надошта бошад?!»
Рости гап, ба њамаи нуктањое, ки 

муаллиф дар навиштањояш баён кар
дааст, сад дар сад розиям. Аммо ба 
андешаи дар љумлаи болої баённа
мудааш розї нестам. Зеро дар ин 
масъала ањли зиё овоз баланд наку
нанд, пас, ки бонги хатар мезанад? 

Салом алифбои одоб ва муќад
димаи муколамаи байни одамон ме
бошад. 

Бисёр воќеъ мешавад, ки баъзе 
бародар ё хоњарони мо назди ин ё он 
шахс ё идорањои давлатї барои њал
ли ягон мушкилоти хеш мераванд. 
Ва чун хостањояшон бароварда на
мешавад, бо дили шикаста иброз ме
доранд, ки гапи дурустро ќабул на

карданд. Онњо сабаби чунин ранг 
гирифтани воќеаро дуруст дарк на
мекунанд.  

Агар онњо пеш аз баёни матлаб бо 
чењраи кушод, боадабона салом ди
њанду бо истифода аз «мебах шед», 
«агар мумкин бошад» барин ифода
њои хушоянд диќќати њамсуњбата
шонро ба худ љалб намуда, баъд арзи 

матлаб менамуданд, яќин, мушкило
ташон њалли худро меёфт ё роњи њал 
намудани онро мусоњиб ба онњо 
мефањмонд. Охир, бењуда нагуфтаанд:

Ин љањон кўњ асту феъли мо нидо,
Сўйи мо ояд нидоњоро садо!
Њаќ ба љониби муаллифи маќола 

мебошад, ки омўзонидани одоби са
ломро «рисолати виљдони»и омўз
горон донистааст.

Бояд бигўем, ки сари ин мушкил 
ва масоили дигари таълиму тарбия 
дар мактабњо корњои бисёр иљро 
карда мешаванд. Аммо тавре ки му
аллиф менависад: «пас натиљаи умед
бахши ин амалњо чаро банудрат ба 
мушоњида мерасад?».

Боре дар як љаласаи нахустини 

падару модарон аз Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими 
љашну маросим дар Љумњурии То
љикистон», Ќонуни Љумњурии Тољи
кистон «Дар бораи масъулият барои 
таълиму тарбияи кўдак» ёдовар шу
да, таклиф ба миён гузоштам, ки во
лидон дар кори таълиму тарбия бо 
муаллимон њамкории густарда ба 
роњ монанд. Яъне, њар рўз фурсат 
пайдо намуда, дарстайёркунии фар
зандашонро дар хона назорат ку
нанд. Ва агар зарурат пайдо шавад, 
ба онњо кумак намоянд.

Маълум мешавад, ки баъзе воли
дон вазифаи худро бо пардохтани 
маблаѓи хониш дар муассисањои 
махсус иљрошуда мењисобанд. Онњо 
намедонанд, ки барои тарбия се 
нињод – оила, мактаб ва љомеа масъ
ул мебошанд. 

Дигар нукта ин аст, ки имрўз дар 
баъзе мактабњо, мутаассифона, му
аллимон намерасанд. Хусусан, омўз
горони баландихтисос.

Њарчанд Давлату Њукумат дар 
њаќќи омўзгорон пайваста ѓамхорї 
намуда истодаанд, њанўз њам аксари 
хатмкунандагони муасси сањои таъ
лимї касби омўзгориро интихоб на
мекунанд.

Баъзе довталабон мањз аз он са
баб, ки њангоми супоридани имти
њони ќабул дар Маркази миллии тес
тї холњояшон аз ихтисосњои инти
хобкардаашон камї мекунад, барои 
соњиби дипломи маълумоти олї шу
дан рў ба донишгоњу донишка дањои 
омўзгорї меоранд.

Албатта, сафи онњое, ки касби 
омўзгориро сидќан интихоб кардаанд, 
кам нестанд, аммо барои ќонеъ наму
дани талаботи имрўза ин кофї нест. 

А. ШЕРМАТОВ, 
омўзгори МТМУЃ 

«МБ Контакт» шањри Исфара

    АКСИ САДО    АКСИ САДО    

Андешањои муаллими МТМУ №44и ноњияи  Деваш
тич Нарзиќул Юсуфовро, ки тањти унвони «Љумла, 
љумъа ё љилва», дар шумораи 1и «Омўз гор» (аз 
02.01.2025) чоп шудааст, хондаму муњ тавои маќолае, ки 
чанд сол пеш мутолиа карда будам, ёдам омад. 

Муаллим Нарзиќул Юсуфов дар маќолааш аз он 

изњори таассуф кардааст, ки байти: 
Дарси муаллим ар бувад замзамаи муњаббате, 
Љумъа ба мактаб оварад тифли гурезпойро

дар сањифањои матбуоти даврї бо шаклњои гуногун 
оварда мешавад. Сипас, перомуни истифодаи калимањои  
«љумла», «љумъа» ва «љилва» дар байт андешаронї на

муда, тибќи хулосаи шахсиаш байти болоро чунин тасњењ 
кардааст:

Дарси муаллим ар бувад, замзамаи муњаббате
Љилва ба мактаб оварад тифли гурезпойро.
Дар тасњењи муаллим калимаи «љилва», ба фик рам, ба 

мазмуни байт муносибати маънавие надорад.  Њол он ки 
мо низ дар аксар манобеъ «љилва» не, «љумъа» дучор 
омадаем. 

Лекин бинобар муњта вои маќолае, ки чанд сол пеш 
дар ин хусус, агар сањв накарда бошам, ба ќалами устод 
Рус там Вањњобзода тааллуќ дошт, шакли дурус ти ин 
байт чунин оварда шуда буд:

Дарси адиб агар бувад, замзамаи муњаббате,
Љумъа ба мактаб оварад тифли гурезпойро.
Дар он маќола оварда шуда буд, ки калимаи «адиб» 

дар осори шоиру нависандагони ањди пешин ба маънои 
тарбиятгар, муаллим низ истифода мешуд. Дар мавриди 
калимаи «љумъа» ќайд гардида буд, ки пеш аз замони 
Шуравї  мактабњо рўзи љумъа истироњат доштанд.

Хулоса, агар дарси адиб (муаллим) саршор аз замза
маи муњаббат бошад, њатто ба рўзи исти роњат нигоњ на
карда, хонандаи дарсгурез њам майли мактаб мекунад.

Мукаррам МЕЛИЕВ,
омўзгори МТМУ № 36-и 

шањри Исфара

ДАРСИ АДИБ АГАР БУВАД…ДАРСИ АДИБ АГАР БУВАД…

Рашт: 307 иншоот ба истифода дода мешавадРашт: 307 иншоот ба истифода дода мешавад

ТАЪЗИЯТАЪЗИЯ
Њайати устодону омўзгорони 

МТМУ №45и ноњияи Рўдакї ба њам
корашон Хайринисо Неъмонова би
нобар даргузашти ПАДАРАШ њам
дардї баён мекунанд.

Њайати устодону омўзгорони 
МТМУ №49и ноњияи Рўдакї ба њам
кори худ Муњаммадрасул Љобиров 
бинобар марги фољиавии ПИСАРАШ 
изњори таслият менамоянд.

1 феврал зимни нишасти матбуотї раиси ноњияи Рашт Зарина Идизода иттилоъ дод, ки дар ноњия бахшида ба 
љашни 35солагии Истиќлоли давлатии Љумњурии Тољикистон бо дастгирии соњибкорону сокинони ноњия 307 иншо
оти мухталиф бунёд ва ба истифода дода мешавад. То имрўз 258 иншооти таъйиноти гуногун мавриди истифода 
ќарор дода шуд, ки 84 фоизи наќшаро дар бар мегирад. 

Њамзамон, зимни нишасти матбуотї дар мавриди баланд бардоштани сатњу сифати таълиму тарбия  гуфта шуд, 
ки давоми солњои 20232024 аз њисоби маблаѓњои буљети мањаллї ва љалби соњибкорон  дар ноњия 32  бинои наву 
замонавии таълимї ва 30 синфхонаи иловагї  барои 9160 хонанда дар як баст сохта ба истифода дода шуд. 
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www.omuzgor-gazeta.tjНАШРИЯИ ВАЗОРАТИ МАОРИФ ВА ИЛМИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

ОМЎЗГОР ОМЎЗГОР 
ЊАФТАНОМА АЗ 20-УМИ ИЮЛИ СОЛИ 1932 НАШР МЕШАВАДАгар дар љањон набвад омўзгор,

Шавад тира аз бехирад рўзгор.

МУАССИС
Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ

Рањим САИДЗОДА
Абдулло РАЊМОНЗОДА
Равшан КАРИМЗОДА 
Лутфия АБДУЛХОЛИЌЗОДА
Ќобилљон ХУШВАХТЗОДА

ЊАЙАТИ ЭЉОДЇ

Абдурауф МУРОДЇ 2258158
(љонишини сармуњаррир)

Насриддин ОХУНЗОДА 2258157
(котиби масъул)

Шодї РАЉАБЗОД

Њотами ЊОМИД 2258157
Шањноза БОБОМУРОДОВА
(муњаррирон)

МУХБИРОН
Ирода ТИЛАБОВА
Хуршеда АЗИЗОВА
(шањри Душанбе)
Љангибеки УЛФАТШОЊ
(ВМКБ)
Суњроб АЗИЗЇ
Худододи ИСЛОМ
(вилояти Хатлон)
Нуъмон РАЉАБЗОДА
(вилояти Суѓд)

Саодат ЭРГАШЕВА 2258161
(масъули обуна) 

Зарнисор НИЗОМОВА
(њуруфчин)

Нишонї: 734025, ш. Душанбе, 
хиёбони Айнї  126. 

Почтаи электронї: 
n.omuzgor@maorif.tj

Сомонаи њафтанома: 
www.omuzgor-gazeta.tj

«Омўзгор» тањти раќами 
271/рз97, аз 27.09.2021 дар
Вазорати фарњанги Љумњурии 
Тољикистон аз нав номнавис 
шуда, тањти раќами 0110005977 
дар Кумитаи андози назди 
Њукумати Љумњурии Тољикистон 
ба ќайди давлатї гирифта 
шудааст. Нашрия ба хотири 
чандандешї маводе низ ба табъ 
мерасонад, ки идораи њафтанома 
метавонад бо муаллифон њам
фикр набошад ва барои онњо 
масъулиятро ба уњда нагирад. 

САРМУЊАРРИР
Эњсон САФАРЗОДА

2258155

Навиштањо ва суратњои 
ба идораи њафтанома ворид
гашта баргардонида наме
шаванд. Идораи њафтанома 
навиштањоро дар њаљми на 
бештар аз 4 сањифаи компюте
рии андозаи 14 (фосилаи 1,5)и 
њарфи Times New Roman Tj 
ќабул менамояд. 

Њафтанома дар матбааи наш
риёти комплексии «Шарќи 
озод» ба табъ расид. 

Индекси обуна: 68850. 
Адади нашр: 42549 нусха 

QR - коди сомонаи 
расмии нашрияи 

«Омўзгор» 

Навбатдори шумора 
Х. Азизова

    ТАВАЉЉУЊТАВАЉЉУЊ

    САЙЌАЛИ ЗЕЊНСАЙЌАЛИ ЗЕЊН

АНЉОМЉањолат неруи ањриманиест, ки фољеањои бешумор 
ба дунбол дорад.        Карл Маркс

Дастгоњи марказї  
1. Мудири бахши муносибатњои бай

налмилалї – 1 љой, маоши мансабї – 2560,25 
сомонї, иловапулї барои соби ќаи хизмати 
давлатї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї;

2. Мутахассиси бахши назорат, кор
гузорї ва корњои махсус – 1 љой, маоши 
мансабї – 1890,80 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўйи љадвали 
ягонаи тарифї.

Раёсати Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илм дар Вилояти Мухтори 

Кўњистони Бадахшон
1. Мутахассис – 1 љой, маоши ман сабї – 

1398,10 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи 
тарифї.

Раёсати Агентии назорат дар соњаи
 маориф ва илм дар вилояти Суѓд

1. Сардори раёсат – 1 љой, маоши мансабї 
– 4002,35 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи 
тарифї;

2. Сармутахассис – 2 љой, маоши мансабї 
– 1995,20 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи 
тарифї;

3. Мутахассис – 2 љой, маоши ман сабї – 
1345,60 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўйи љад вали ягонаи 
тарифї.

Раёсати Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илм дар вилояти Хатлон

1. Мутахассиси пешбар – 3 љой, маоши 
мансабї – 1635,60 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўйи љадвали 
ягонаи тарифї;

2. Мутахассис – 1 љой, маоши ман сабї – 
1345,60 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи 
тарифї.

Раёсати Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илм дар шањри Душанбе

1. Сармутахассис – 1 љой, маоши мансабї 
– 1995,20 сомонї, иловапулї барои собиќаи 
хизмати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи 
тарифї.

Шуъбаи Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илм дар минтаќаи Њисор

1. Мутахассис – 1 љой, маоши ман сабї – 
1276 сомонї, иловапулї барои собиќаи хиз
мати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї.

Шуъбаи Агентии назорат дар соњаи 
маориф ва илм дар минтаќаи Рашт

1. Мутахассиси пешбар – 1 љой, маоши 
мансабї – 1484,80 сомонї, иловапулї барои 
собиќаи хизмати давлатї аз рўйи љадвали 
ягонаи тарифї;

2. Мутахассис – 1 љой, маоши ман сабї – 
1218 сомонї, иловапулї барои собиќаи хиз
мати давлатї аз рўйи љадвали ягонаи тарифї.
Талаботи тахассусї барои ишѓолкунандагони 

мансаби сардори раёсат:
– тањсилоти олии касбї, ихтисоси равияи 

омўзгорї, илмњои табиї, риёзї, даќиќ ва 

гуманитарї;
– 8 сол собиќаи умумии мењнатї ё 7 сол 

собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 
хизмати давлатї дар мансабњои категорияи 
дуюм;

– донишњои касбї, ќобилият ва малакаи 
роњбарї, идоракунї, ташкилот чигї, ташаб
бускорї, банаќшагирии раванди кор ва кор 
бо тобеон;

– донистани таърих, фарњанг, муќад
дасоти миллї, забони давлатї ва за бонњои 
хориљї; 

– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди 
эњтиром нисбат ба њуќуќ ва озодињои инсон, 
шањрванд ва њамкорон;

– малакаи хуби муошират, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми 
татбиќи манфиатњои давлатї;

– малакаи кор бо компютер ва техноло
гияњои дигари иттилоотї.
Талаботи тахассусї барои шѓолкунандагони 

мансаби мудири бахш:
– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 

мансаби ишѓолшаванда мувофиќ;
– 4 сол собиќаи умумии мењнатї ё 3 сол 

собиќаи хизмати давлатї;
– донишњои касбї, ќобилият ва малакаи 

роњбарї, идоракунї, ташкилот чигї, ташаб
бускорї, банаќшагирии раванди кор ва кор 
бо тобеон;

– донистани таърих, фарњанг, муќадда
соти миллї, забони давлатї ва забонњои 
хориљї; 

– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди 
эњтиром нисбат ба њуќуќ ва озодињои инсон, 
шањрванд ва њамкорон;

– малакаи хуби муошират, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми 
татбиќи манфиатњои давлатї;

– малакаи кор бо компютер ва техно
логияњои дигари иттилоотї.

Талаботи тахассусї барои 
ишѓолкунандагони мансаби сармутахассис:

– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 
мансаби ишѓолшаванда мувофиќ;

– 3 сол собиќаи умумии мењнатї ё 2 сол 
собиќаи хизмати давлатї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад да
соти миллї, забони давлатї ва забон њои 
хориљї; 

– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди 
эњтиром нисбат ба њуќуќ ва озодињои инсон, 
шањрванд ва њамкорон;

– малакаи хуби муошират, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њан гоми 
татбиќи манфиатњои давлатї;

– малакаи кор бо компютер ва тех
нологияњои дигари иттилоотї.
Талаботи тахассусї барои шѓолкунандагони 

мансаби мутахассиси пешбар:
– тањсилоти олии касбї, ихтисоси ба 

мансаби ишѓолшаванда мувофиќ;
– 1 сол собиќаи умумии мењнатї;

– донистани таърих, фарњанг, муќад
дасоти миллї, забони давлатї ва за бонњои 
хориљї; 

– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди 
эњтиром нисбат ба њуќуќ ва озодињои инсон, 
шањрванд ва њамкорон;

– малакаи хуби муошират, аз љумла, 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми 
татбиќи манфиатњои давлатї;

– малакаи кор бо компютер ва 
технологияњои дигари иттилоотї.

Талаботи тахассусї барои 
ишѓолкунандагони мансаби мутахассис:

– тањсилоти олї, олии нопурра ё миёнаи 
касбї, ихтисоси ба мансаби иш ѓолшаванда 
мувофиќ;

– донистани таърих, фарњанг, муќад
дасоти миллї, забони давлатї ва за бонњои 
хориљї; 

– одобу ахлоќи шоиста, њисси баланди 
эњтиром нисбат ба њуќуќ ва озодињои инсон, 
шањрванд ва њамкорон;

– малакаи хуби муошират;
– малакаи кор бо компютер ва тех

нологияњои дигари иттилоотї.
 Барои иштирок дар озмун њуљљатњои 
зерин пешнињод карда мешаванд:

– ариза ба унвони роњбари маќомот;
– вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо;
– тарљумаи њол;
– нусхаи шиноснома;
– нусхаи њуљљатњо дар бораи тањ силот;
– маълумотнома оид ба вазъи сало матї, 

шакли 038УЕ;
– нусхаи гувоњнома дар бораи додани 

раќами мушаххаси андозсупоранда (РМА);
– маълумотнома аз маќомоти андоз дар 

бораи даромадњо ва вазъи молумулкї;
– маълумотнома оид ба доѓи судї;
– нусхаи дафтарчаи мењнатї (ба ѓайр аз 

њолатњое, ки шахс собиќаи мењнатї надо
рад);

– нусхаи суѓуртаи иљтимої ва нафаќа 
(СИН);

–нусхаи маълумотнома дар бораи 
баќайдгирии давлатии дактилоскопї;

– нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, 
ки хизмати њарбиро адо намудаанд);

– 2 дона акси андозаи 4х6 ва 2 дона акси 
андозаи 3х4;

– маълумотнома (справкаобъективка) 
бо акси ранга.

Нишонии ќабули њуљљатњо
Шањри Душанбе, ноњияи Шоњман сур, 

кўчаи Садриддин Айнї 126, шуъбаи кадрњо, 
таъминоти њуќуќї, эътироф ва баробарар
зишии њуљљатњои тањсилот дар давлатњои 
хориљї (Комбинати полиграфии шањри Ду
шанбе, ошёнаи 3), телефон 2258328, 22583
32.

Муњлати охирини ќабули њуљљатњо баъд 
аз 21 рўзи нашри эълон дар бораи гузарони-
дани озмун.

Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми Агентии назорат дар соњаи маориф ва илми 
назди Президенти Љумњурии Тољикистонназди Президенти Љумњурии Тољикистон

барои ишѓоли мансабњои маъмурии хизмати давлатии холии зерин озмун эълон менамояд:

Аз боло ба поён:
1. Шинохта ва эътирофгардида. 2. Яке аз муќаддасоти миллї. 3. 

Навъи ширинї. 4. Шањр дар Љумњурии Тољикистон. 5. *** Амир
шоев, Ќањрамони Иттињоди Шуравї. 8. «***и мо насињат буду 
гуфтем» (Саъдии Шерозї). 10. Њаммаънои Ватан. 13. Тартиби му
айян. 14. Муродифи «душман». 15. Як навъи гилем. 16. Муншї, 
котиб, хушнавис. 17. *** Шарифзода, шоири фаќиди тољик.  

 Аз чап ба рост:
1.  Парандаи  баландпарвоз. 4. Калимаи  љуфтистеъмоли  «нанг». 

6. Шукркунанда. 7. «Вис  ва ***», ќањрамони  достони  классикї. 9. 
Узви инсон. 11. Муродифи вожаи «расм». 12. Он, ки муќими шањр 
аст. 13. Хеле камёфт. 16. Хўроки миллї. 18.Бозие, ки бурду бохт 
дорад.  19. Дўст, дўстдор, муњаббатбаста. 20. «*** ро набувад он 
њама рафъат, ки варост» (Лоиќ Шералї).   

Мураттиб  
Њотами ЊОМИД, 

«Омўзгор»

Муаммои Муаммои ««ШањирШањир»»


